

มณัญญา เคนหนาจํากัด 3 สารเคมี ยึดมตคณะ กก.วัตถุอันตราย



ปีที่ ๒๘ ฉบับที่ ๓๓๐ วันที่ ๑๑-๑๓ มกราคม พุทธศักราช ๒๕๖๓ ราคา ๑๐ บาท

ผู้นำศูนย์กลางทเวาแนะสมาชิก อย่ากู้เงินให้ลูกหลานเด็ดขาด

ผู้นำสหกรณ์เครดิตยูเนียนศูนย์กลางทเวาแนะสมาชิกออกเป็นระบบเพื่อความมั่นคงของชีวิตในอนาคต ชี้กู้เงินให้ลูกหลานทำให้เสียเครดิตอยู่ไม่ได้อย่าสมาชิกยกตัวอย่างสมัยทำงานมีเงินเดือนเก็บออมเอาไว้ใช้ตอนทำงานอาสาสังคมไม่มีเงินเดือนโดยไม่ต้องรบกวนลูกหลาน

นางเพทย ปทุมจันทร์ กรรมการเลขาธิการสหกรณ์เครดิตยูเนียนศูนย์กลางทเวา จํากัด ได้กล่าวกับสมาชิกที่เข้าร่วมประชุมใหญ่สามัญประจำปี ๒๕๖๒ เมื่อวันที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ณ ห้องประชุมสถาบันวิชาการป้องกันประเทศ (วปอ.) ถนนวิภาวดี

นางเพทย ปทุมจันทร์ ได้กล่าวกับสมาชิกที่เข้าร่วมประชุมส่วนใหญ่จะเป็นผู้สูงอายุหลายคนอายุกว่า ๘๐ ปี ลูกหลานพามาเข้าร่วมประชุมเพราะมีความผูกพันกับสหกรณ์แห่งนี้ตั้งแต่เริ่มก่อตั้งสหกรณ์

แห่งนี้ขึ้นมา นางเพทย ได้กล่าวกับสมาชิกว่า ทุกคนคงรู้สึกภาคภูมิใจที่ได้มีส่วนช่วยกันสร้างบ้านหลังนี้ให้เข้มแข็งใหญ่โตขึ้นมา จากบ้านหลังเล็ก ๆ จนเป็นหลังใหญ่ที่มั่นคงขึ้นมา และที่สำคัญสมาชิกผู้สูงอายุมีเป็นจำนวนมากที่มาสหกรณ์แล้วไม่สามารถขึ้นไปบนสหกรณ์ได้ ในเรื่องนี้ทางสหกรณ์เห็นความสำคัญของสมาชิกผู้สูงวัยทั้งหลายจึงได้จัดสรรงบประมาณนำมาสร้างลิฟท์เพื่อให้บริการกับผู้สูงอายุเมื่อมาถึงสหกรณ์แล้วก็สามารถขึ้นมาใช้บริการของสหกรณ์ได้อย่าง

ผู้นำสหกรณ์การเกษตรชี้ เชื่อมโยงเครือข่ายได้ไปโลด

ผู้นำสหกรณ์การเกษตรในโคราชวิเคราะห์สหกรณ์การเกษตรประเทศไทย จุดแข็งสมาชิกให้ความร่วมมือมีความศรัทธาในวิธีการสหกรณ์ จุดอ่อนขาดความเชื่อมโยงธุรกิจระหว่างสหกรณ์ หากแก้จุดอ่อนนี้ได้สหกรณ์ไทยไปโลด โอกาสได้รับการสนับสนุนอุปกรณ์การตลาดจากหน่วยงานรัฐแต่ใช้ไม่คุ้มค่าเป็นเหตุทำให้ต้นทุนสูงผู้ตลาดไม่ได้ กฎหมายสหกรณ์มีทั้งในส่วนที่ดีและเป็นปัญหาในการบริหารจัดการ

นางป้าชญา บวชสันติเยะ ผู้จัดการสหกรณ์การเกษตรพิมาย จำกัด นำเสนอผลการวิเคราะห์ศักยภาพสหกรณ์ในจังหวัดนครราชสีมา ในการอบรมเชิงปฏิบัติการด้วยเครื่องมือ SWOT Analysis ในหลักสูตร “เกษตรยุคใหม่ คิดและทำอะไรให้ยั่งยืน” ซึ่งจัดโดยชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด(ชสท.) ณ โรงแรมสบายไฮเทล จังหวัดนครราชสีมา ระหว่างวันที่ ๑๒-๑๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓



ป้าชญา บวชสันติเยะ

นางป้าชญา ได้กล่าวถึงจุดแข็งของสหกรณ์การเกษตรในจังหวัดนครราชสีมาว่า อันดับแรกมีสมาชิกที่ให้ความร่วมมือกับสหกรณ์ดีและอยู่กันมาเป็นเวลายาวนาน บางคนอยู่กับสหกรณ์มา ๓๐ - ๘๐ ปี ก็ยังอยู่กับสหกรณ์ สหกรณ์มีสำนักงานใหญ่ได้มั่นคงน่าเชื่อถือกว่าสถาบันเกษตรกรที่ไม่มีสำนักงานเป็นของตัวเอง จุดแข็งอันดับที่สอง สหกรณ์มีทุนดำเนินงาน

เพียงพอ เพราะได้ระดมการถือหุ้นอยู่อย่างสม่ำเสมอ ทำให้มีหุ้นเพิ่มขึ้นตลอดจนเงินรับฝากจากสมาชิก สหกรณ์มีกำไรจัดสรรเข้าเป็นทุนสำรองของสหกรณ์ สหกรณ์หลายแห่งเดี๋ยวนี้ไม่ต้องกู้เงินจาก ธกส. เพราะมีเงิน



เพทย ปทุมจันทร์

สะดวกสบายทั้งสำนักงานและห้องประชุม ต่อจากนั้นนางเพทยได้เชิญชวนให้สมาชิกเห็นความสำคัญของการเก็บออมโดยยกตัวอย่างการออมของตนเองให้สมาชิกได้ทำตามว่า สมัยตอนที่ยังทำงานเป็นผู้จัดการสมาคมศูนย์กลางทเวา ได้เงินเดือน ๑-๓-๔ หมื่นบาท ก็เก็บออมเอาไว้ในสมุดออมทรัพย์พิเศษของสหกรณ์ ที่ละเล็กละน้อยเมื่อเกษียณมาแล้วไม่มีงานทำที่มีเงินเดือน แต่เป็นงานอาสาทำเพื่อสังคมไม่มีเงินเดือน แต่ตนเองก็ไม่เดือดร้อนเพราะได้เก็บออมเอาไว้หลายแสนบาท จึงไม่ต้องรบกวนลูก ๆ เมื่อสองปีที่แล้วได้ไปแสวงบุญที่อินเดียใช้เงินไปแสนกว่าบาทมีความสุขมาก ๆ ก็อยากจะชักชวนให้สมาชิกสหกรณ์วางแผนการเก็บออมเงินเอาไว้ใช้ในอนาคตจะได้ไม่ต้องเป็นภาระให้กับลูกหลาน

นอกจากนั้นก็ยังแนะนำไม่ให้สมาชิกกู้เงินให้กับลูกหลานเอาไปใช้อย่างเด็ดขาด เพราะมีจำนวนไม่น้อยที่ลูกหลานไม่ส่งเงินกู้ให้กับสหกรณ์เพราะไม่มีความรับผิดชอบ พ่อแม่ต้องรับภาระแทน บางคนรับภาระไม่ไหวทำให้เสียเครดิต ในที่สุดก็ต้องออกไปเพราะอยู่ไม่ได้อย่าเขา ฉะนั้นต้องแนะนำให้ลูกหลานสมัครเข้ามาเป็นสมาชิกด้วยตัวเองเพราะว่าสหกรณ์จะเปิดรับสมาชิกใหม่เป็นประจำ รุ่นต่อไปโคอบรมวันอาทิตย์ที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๖๓ ก็ขอให้ลูกหลานเข้ามาเป็นสมาชิกสหกรณ์ เพื่อจะได้วางแผนการเก็บออมอย่างมีระบบจนคิดเป็นนิสัยให้กับลูกหลานเพื่อสร้างอนาคตที่มั่นคงให้กับลูกหลาน เพราะว่าสังคมปัจจุบันนี้เริ่มอยู่ยากมากขึ้นแล้ว ถ้าไม่รู้จักเก็บออมตั้งแต่เริ่มแรกที่ยังมีร่างกายแข็งแรง ในอนาคตเมื่อแก่ตัวแล้วจะลำบาก นางเพทยกล่าวด้วยความหวัง

ทุนของตัวเองอย่างเพียงพอ จุดแข็งอันดับที่สาม สหกรณ์มีอุปกรณ์การตลาดมาใช้เป็นเครื่องมือในการ

อ่านต่อหน้า ๒



มณัญญา ไทยเศรษฐ์

ประธาน สสท.แนะนำทะเบียนสหกรณ์ การสังกัดไม่ใช่วิธีส่งเสริมที่ดี

ประธาน สสท. ชี้แนวคิดของผู้บริหารกรมส่งเสริมสหกรณ์มีส่วนทำลายสหกรณ์ มากกว่า ถ้าตนเป็นนายทะเบียนสหกรณ์จะไม่แก้ไข ปัญหาสหกรณ์เคหสถานพเก้าร่วมใจฯ ด้วยการสังกัด เพราะกระทบกับสหกรณ์ที่เกี่ยวข้องเป็นลูกโซ่ ชี้นายทุนไม่ชอบสหกรณ์พยายามออกกฎหมายคุมทุกวิถีทาง แนะนำเส้นธนาการกับสหกรณ์เพื่ออยู่ร่วมกัน สมาชิกสหกรณ์ต้องการสร้างที่อยู่อาศัย ต้องการหาทุนประกอบอาชีพกู้เงินจากสหกรณ์ หากจะทำธุรกิจสร้างความร่ำรวยให้ไปกู้ธนาคาร

นายปรเมศวร์ อินทรชุมนุม ประธานกรรมการสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย (สสท.) เป็นวิทยากรบรรยายหลักสูตร “กฎหมายเพื่อการบริหารงานสหกรณ์” ณ ห้องประชุมศูนย์การประชุมนานาชาติ (สน.ม.ส.) สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย ถนนพิจัย เขตดุสิต กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓

นายปรเมศวร์ได้บรรยายตอนหนึ่งว่า ตนไม่เห็นด้วยกับแนวคิดที่จะสังกัด

สหกรณ์ต่าง ๆ ยกตัวอย่างกรณีสหกรณ์เคหสถานพเก้าร่วมใจฯ จำกัด เรื่องนี้ตนได้พูดในที่ประชุม คพช.(คณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติ) สหกรณ์เคหสถานพเก้าร่วมใจฯ เขาสร้างบ้านขายสหกรณ์เขาตั้งอยู่ที่เขตมีนบุรี กรุงเทพฯ แต่เขาไปสร้างบ้านที่มหาสารคาม เฟส ๑ เสร็จแล้ว ระหว่างที่ทำเฟส ๑ อาจารย์สวัสดิ์(ดร.สวัสดิ์ แสงบางปลา) เป็นนักการเงินที่เก่งมาก เมื่อคำนวณดูแล้วเห็นว่าไปไม่ได้

ชสท.เตรียมเปิดศูนย์รับส่งสินค้า

ประธาน ชสท. กล่าวถึงโครงการนำร่องใหม่ในปีนี้อิสู่ศูนย์รับส่งสินค้าเครือข่ายสหกรณ์ช่วยลดต้นทุนสินค้า รวบรวมบริษัทขนส่งคุณภาพดีราคาถูกมาให้สหกรณ์สมาชิกใช้บริการ ใช้เวลาศึกษามากกว่า ๖ เดือน คาดเปิดได้เร็ว ๆ นี้ หากประสบความสำเร็จจะขยายไปยังสหกรณ์การเกษตรทั่วประเทศ

นายศิริชัย ออสุวรรณ ประธานกรรมการชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด(ชสท.) ได้ให้สัมภาษณ์กับเครือข่ายชสท. ทาง ชสท. จะเป็นศูนย์รับส่งสินค้าเครือข่ายสหกรณ์ เนื่องจากได้มีการศึกษาเรื่องนี้มากว่า ๖ เดือนแล้ว เพราะว่าปัญหาสำคัญของต้นทุนสินค้าคือค่าขนส่ง ซึ่งเราจะมองข้ามไม่ได้ในเรื่องค่าขนส่งสินค้า เพราะมีต้นทุนประมาณร้อยละ ๒๐ ของราคาสินค้าเช่น ราคาของในตลาด ๑๐๐ บาท หนึ่งในร้อยบาทนั้นเป็นค่าขนส่ง ๒๐ บาท อันนี้เป็นเรื่องของระบบทั่ว ๆ ไป เพราะฉะนั้นเราจึงหาว่าอะไรที่จะลดต้นทุนนี้ได้ ถ้าลดต้นทุนนี้ได้สมาชิกของเราก็จะขายสินค้าได้มากขึ้น ผู้บริโภคก็ซื้อสินค้าได้ถูกลง ขณะเดียวกันสหกรณ์ก็มีรายได้เข้ามาส่วนหนึ่ง ทุกฝ่ายก็จะเกิดประโยชน์ทั้งหมด หากเราสามารถลดต้นทุนในเรื่องการขนส่งสินค้าสหกรณ์ได้ ขณะนี้ส่วนราชการต่าง ๆ ก็



ศิริชัย ออสุวรรณ

พยายามสนับสนุนให้สหกรณ์ได้สร้างเครือข่ายกระจายสินค้าขึ้น เพื่อให้พวกเขาสามารถสร้างอำนาจต่อรองตรงนี้ได้ ทาง ชสท. เองเราก็ไปหาข้อมูลกับบริษัทขนส่งสินค้าต่าง ๆ ก็มีทั้งบริษัทเก่าได้แก่บริษัทไปรษณีย์ไทย

อ่านต่อหน้า ๒

จะต้องลงทุนเพิ่มเพื่อเกษตรกรและประชาชน ทั้งนี้ได้ให้นายสุรจรี สังข์วรรณ เลขาธิการสมาพันธ์เกษตรปลอดภัย เข้าพบพร้อมแกนนำเครือข่าย ตามที่ได้ทำหนังสือขอมา ซึ่งในการหารือครั้งนี้ยืนยันมาตรการที่กำลังดำเนินการคือยึดมติคณะกรรมการวัตถุอันตราย 23 พ.ค.2561 ที่ให้จำกัดการใช้ 3 สารคือ พาราควอต คลอร์ไพริฟอส และไกลโฟเซต และประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 5 ฉบับ เพื่อให้การดำเนินการสู่มาตรการจำกัดการใช้ แต่ก็เห็นห่วงเพราะรู้ว่ายังมีหลายมาตรการที่มิถิบนหน้า

“ขณะนั้นเสนอเรื่องของบ 400 ล้านบาทเพื่อทำโครงการนำร่องให้สหกรณ์

อ่านต่อหน้า ๒



ปรเมศวร์ อินทรชุมนุม

ก็เอาเงินจาก สอ.อุพฯฯ ไปฝากเป็นเงินสินเชื่อในการสร้างบ้าน พอใกล้จะเสร็จก็เกิดปัญหาขึ้น สหกรณ์เคหสถานพเก้าฯ ถูกนายทะเบียนสหกรณ์สั่งปิด ผมจะไม่พูดในเหตุของการสั่งปิด แต่ในความเห็นของตนไม่เห็นด้วย พอปิดไปก็กระทบกระเทือนเป็นลูกโซ่ ถ้าตนเป็นนายทะเบียนสหกรณ์หรือรองนายทะเบียนสหกรณ์จะไม่สั่งปิด เมื่อเขาสร้างบ้านนอกพื้นที่ วิธีกแก้ปัญหาก็คือ สั่งให้สหกรณ์เคหสถานพเก้าฯ ย้ายจากมีนบุรีไปอยู่มหาสารคาม เขามีบ้านอยู่แถวนั้นก็จบ แต่คุณสั่งปิด คุณทำลายระบบสหกรณ์ทำให้สหกรณ์อื่นที่เกี่ยวข้องได้รับความเดือดร้อนไปหมด ๔๔ สหกรณ์ หรือไม่อย่างนั้นเมื่อสร้างเฟส ๑ เสร็จแล้วก็ขายให้หมดก็จบแล้วเลิกกิจการไป มีคือการแก้ปัญหาสหกรณ์ไม่ใช่ทำลายสหกรณ์

เมื่อ ๒-๓ ปีที่ผ่านมามีสหกรณ์จังหวัด ในจังหวัดหนึ่งย้ายมาใหม่ได้เรียกสหกรณ์มาประชุม และได้กล่าวในที่ประชุมว่าสหกรณ์ไหนไม่ทำตามบัญชีไม่ได้เขาจะปิดให้หมดภายใน ๒ ปี คิดแล้วนี่เป็นการทำลายสหกรณ์ไม่ใช่ส่งเสริมสหกรณ์ถ้าเขาเปิดบัญชีไม่ได้ รัฐต้องเข้าไปช่วยเขา ไม่ใช่ไปปิดของเขาแทนที่จะไปช่วยให้เขาเกิด กลับไปทำลายตนได้อ่านหนังสือเล่มหนึ่งเป็นตำราเศรษฐศาสตร์เล่มแรกของประเทศไทย มีชื่อว่า “ทรัพย์ศาสตร์” เป็นหนังสือคือห้ามในอดีต เขียนโดย พระยาศรีราชานุวัตร เมื่อปี พ.ศ.๒๔๕๒ ก่อนที่จะมีสหกรณ์ในประเทศไทยที่จังหวัดพิษณุโลก คือ สหกรณ์วัดจันทร์ไม่จำกัดสินใช้ พ.ศ.๒๔๕๕ แต่รัชกาลที่ ๕ และรัชกาลที่ ๖ ทรงไม่เห็นด้วย

อ่านต่อหน้า ๒

มณัญญาเดินหน้าจำกัด 3 สารเคมี

การเกษตรใช้เครื่องจักรกลการเกษตรลดการใช้ปุ๋ย เรื่องอยู่ที่สำนึกงบประมาณ เพราะนโยบายไม่ได้มองเฉพาะ 3 สารเคมีที่ทุกคน แต่คำนมมองภาพรวมลดการใช้สารเคมีทั้งหมด และมองถึงระบบการผลิตสารเคมีเกษตรที่ต้องมีมาตรฐานการผลิตที่ดี ดังนั้นเรื่องการแบนตามมติกรมการวัดอุ้นตราที่จะดำเนินการต่อไป ระหว่างนี้จึงต้องเร่งประกาศโอเอสไอ เพราะจะเป็นมาตรการกำหนดให้บริษัทเหล่านั้นต้องปฏิบัติตามและเจ้าหน้าที่สามารถตรวจสอบได้ จะได้ไม่มีเรื่องได้คืนอีกต่อไป ซึ่งขณะนี้หากใครลองให้เกษตรกรที่ไม่ม่เอกสารใบเขียวไปซื้อสารเคมีที่จำกัดการใช้ ค็นั่นเชื่อว่ามีการขายให้กับเกษตรกร ซึ่งไม่ยากถ้าให้มีภาพอย่างนี้เกิดขึ้นอีก” รมช.เกษตรฯ กล่าว

สำหรับประกาศกำหนดให้เกษตรกรผู้ใช้ลงทะเบียนเพื่ออบรมและระบุชนิดพืชและสารที่ต้องการใช้ ซึ่งพบว่ามีเกษตรกรลงทะเบียน 6 แสนราย แต่มาอบรมประมาณ 3 แสนราย ซึ่งกลุ่มนี้จะมีหนังสือรองรับหรือใบเขียวสำหรับไปใส่แดงเพื่อซื้อสารเคมีเกษตรที่จำกัดการใช้ จากการหรือนายสุภกรัจะระบุว่ามีเกษตรกรประมาณ 1.7 ล้านราย ในพืชยางพารา ปาล์มน้ำมัน อ้อย และมันสำปะหลัง จากที่ลงทะเบียนตามประกาศเพียง 6 แสนราย ควรจะอบรมทั้งหมด ซึ่งในเรื่องนี้จะเรียกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งกรมวิชาการเกษตร กรมส่งเสริมการเกษตร และการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) เพื่อจะได้หาทางออกร่วมกัน หากไม่เร่งดำเนินการเมื่อถึงฤดูทำการเกษตรจะวุ่นวาย ในขณะที่ร้านค้าสารเคมีก็ต้องมีการขึ้นทะเบียน การแยกประเภทสารเคมี ทำป้ายสินค้าใหม่ เพื่อให้เป็นไปตามประกาศกระทรวง แต่พบว่ายังไม่เรียบร้อย จึงได้ให้กรมวิชาการเกษตรลงไปเข้มงวดกับร้านจำหน่ายสารเคมีปลอม เพราะมีหนังสือร้องเรียนเข้ามามาก โดยเฉพาะที่นครปฐมได้ให้กรมวิชาการไปตรวจสอบ รมช.มณัญญา กล่าวยืนยันถึงมาตรการต่าง ๆ

ผู้นำสหกรณ์ซื้อเชื่อมโยงได้ไปโลด

บริหารจัดการ เช่น โรงอบข้าวโพด ซึ่งมีผลผลิตข้าวโพดจากสหกรณ์การเกษตรจากอำเภอต่าง ๆ เช่น ขามสะแกแสง ปักธงชัย คอนบุรี โชคชัย ฯลฯ ป้อนเข้าโรงอบ โดยเฉพาะที่สหกรณ์การเกษตรพิมาย จำกัด มีโรงอบข้าวซึ่งซื้อข้าวได้อย่างมีประสิทธิภาพ

จุดแข็งอันดับที่สี่ สหกรณ์มีระเบียบ ข้อบังคับ ที่ใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารจัดการได้อย่างมีระเบียบแบบแผน เรามีกฎหมายสหกรณ์ที่กำหนดให้เราเดินตาม แต่กฎหมายสหกรณ์เดีวนี้ก็กลับมามีคั่วเราเยอะเหมือนกัน ในข้อนี้จึงมีทั้งจุดแข็งและอุปสรรคในขณะเดียวกัน

สำหรับจุดอ่อนของสหกรณ์ในจังหวัดนครราชสีมา อันดับแรก ก็คือ ขาดการเชื่อมโยงกันระหว่างสหกรณ์ทั่วประเทศ ถึง

แม้จะเป็นจุดแข็งจากการเชื่อมโยงกันระหว่างสหกรณ์ในจังหวัดนครราชสีมาก็ตาม แต่ถ้าสามารถเชื่อมโยงกันได้ทั้งประเทศก็จะทำให้ขบวนการสหกรณ์มีความเข้มแข็งได้ยิ่งขึ้น ก็จะเป็นโอกาสดีของพวกเขาที่เราจะทำอะไรอย่างไรงี้จะทำให้ในส่วนของกรมส่งเสริมสหกรณ์ เขาก็พยายามที่จะทำการเชื่อมโยงให้กับพวกเรา โดยมีโครงการ CDC ก็มีแต่ละจังหวัดเท่านั้น บางจังหวัดก็ยังเชื่อมโยงกันไม่ครบ ก็ขอฝากให้ ชสท. ช่วยประสานในเรื่องนี้อีกที

สำหรับจุดอ่อนอันดับที่สอง เป็นเรื่องของความชำนาญในการใช้เทคโนโลยี ส่วนใหญ่พวกเราจะมีแต่เจ้าหน้าที่เก่า ๆ ทำงานกันมานาน ไม่ค่อยได้พัฒนาในการใช้เครื่องมือสื่อสาร ในเรื่องนี้เราต้องพัฒนากันอีกเยอะ เพราะว่าพนักงานของเราไม่ได้พัฒนาในเรื่องเหล่านี้มาก

จุดอ่อนอันดับที่สาม คือ การใช้บุคลากรที่ไม่เหมาะสมกับงาน เพราะว่าเราไม่มีเงินจ้างพนักงานที่มีความเชี่ยวชาญเหมือนกับบริษัทใหญ่ ๆ มาทำงาน พนักงานส่วนใหญ่ก็จะเป็นลูกหลานของสมาชิกเช่น นักการตลาดก็จะจบการตลาดมาจากมหาวิทยาลัยราชภัฏ มาทำให้ ถ้ามีนักการตลาดที่มีหัวคิดดี ๆ ในเรื่องของการขายก็จะดีขึ้น จุดอ่อนอันดับที่สี่ ก็คือการใช้อุปกรณ์การตลาดที่รัฐบาลให้มา กรมส่งเสริมสหกรณ์ให้มาอย่างไม่คุ้มค่า เพราะการใช้เครื่องจักรของเราใช้แค่ระยะเวลาของการผลิตเท่านั้น เช่น การทำนาของภาคอีสานจะปลูกข้าวแค่ฤดูเดียว คือ การทำนาปีจะเก็บเกี่ยวในช่วงเดือนตุลาคม - พฤศจิกายน ก็จะใช้เครื่องจักรเฉพาะช่วงนั้น แต่ค่าเสื่อมมันเยอะจำนวนหลายล้าน เมื่อหารค่าเสื่อมออกมาทำให้ต้นทุนการผลิตสูง เมื่อต้นทุนการผลิตสูงก็ขายสู้กับตลาดไม่ได้ จะทำอย่างไรที่จะให้เครื่องจักรกลที่เรามีอยู่ สามารถบริหารจัดการได้ทั้งปี ก็จะทำให้ต้นทุนต่ำลง

ในส่วนของโอกาส อันดับแรก สหกรณ์เราโชคดีที่มีหน่วยงานภาครัฐและเอกชนมาให้คำแนะนำ ในส่วนของภาครัฐที่มาให้คำแนะนำทำให้เรามีช่องทางค้าขาย และสามารถกู้เงินทำธุรกิจต่าง ๆ ได้ โอกาสอันดับที่สอง มีเครือข่ายของภาคสหกรณ์การเกษตรและสหกรณ์ภาคอื่น ๆ เพราะเรามีสหกรณ์ทั่วประเทศทั้ง ๑ ประเภท ไม่ว่าจะเป็น สหกรณ์ออมทรัพย์ สหกรณ์การเกษตร สหกรณ์ร้านค้า สหกรณ์ประมง ฯลฯ ถ้าสหกรณ์ทั้ง ๑ ประเภทรวมกันได้แล้วสร้างเครือข่ายร่วมกัน เราไม่จำเป็นต้องไปค้าขายกับคนอื่นเลย ขายกันเองในขบวนการสหกรณ์ ทำอย่างไรเราจึงจะรวมกันให้ทุกประเภททั่วประเทศ ทุกวันนี้เรายังรวมกันไม่ได้หมด ถ้าเรารวมกันได้หมดทั้งประเทศไม่มีใครใหญ่เท่าพวกเรา ฉะนั้นตรงนี้ต้องช่วยกันให้ได้

โอกาสอันดับที่สาม นโยบายของรัฐบาลที่ให้การสนับสนุน ในโอกาสต่าง ๆ เช่น มีโครงการพักหนี้ โครงการชดเชยดอกเบี้ย มาช่วยเหลือพี่น้องเกษตรกรที่ประสบภัยพิบัติต่าง ๆ โครงการฟื้นฟูอาชีพ ฯลฯ โครงการเหล่านี้ถือว่าเป็นโอกาสดีที่เข้ามาช่วยพี่น้องเกษตรกร

โอกาสอันดับที่สี่ โลกเปลี่ยนแปลงการใช้เทคโนโลยีใหม่ ๆ

พุทธศักราช ๒๕๖๓

เราต้องปรับตัวให้ทันกับเทคโนโลยีใหม่ ๆ เพราะเป็นประโยชน์กับสหกรณ์ของเราอย่างมาก อย่างสหกรณ์การเกษตรพิมาย ตอนนี้เพิ่มช่องทางการตลาดด้วยการขายของทางออนไลน์ ขายของทางเฟซบุ๊ก และผู้ที่ซื้อสินค้าทางออนไลน์เขาไม่รูราคา เขาเห็นเขาอยากซื้อตามความพอใจ ฉะนั้นเราต้องปรับเปลี่ยนกลยุทธ์การขาย ทำให้สินค้าสามารถขายได้ทุกตัว ที่สหกรณ์มีลูกค้าซื้อข้าวเหี่ยวไปทำข้าวหมากขายทางออนไลน์ สามารถขายได้หมดทุกวัน

นางปาณ ชญาภ กล่าวอีกว่า สหกรณ์การเกษตรในโคราช(จังหวัดนครราชสีมา) โชคดีที่พวกเราสามารถรวมตัวกันเป็นชมรมฯ ได้พวกเราจึงเข้มแข็งสามารถช่วยเหลือซึ่งกันและกัน สามารถทำงานร่วมกันไม่ว่าจะเป็นโครงการอะไร เช่น โครงการจัดแข่งขันกีฬาจัดงานบุญทอดกฐิน งานวันสหกรณ์แห่งชาติ เราจัดกันเองโดยช่วยกันสมทบเงิน ถือได้ว่ากิจกรรมครั้งนี้เราไปได้ดี แต่เราอยากจะเชื่อมโยงไปยังจังหวัดอื่น ๆ เช่น บุรีรัมย์ ศรีสะเกษ ยโสธร และชัยภูมิ ถ้าเราในเขต ๖ สามารถจับมือกันได้พวกเราไปโลดแน่นอน นางปาณ ชญาภกล่าวด้วยความมั่นใจ.

ประธาน สสท.แนะนำทะเบียน

เหมือนท่านอาจารย์ปรีดี พนมยงค์ ได้นำแนวคิดสหกรณ์มาใช้ก็ถูกกล่าวหาว่าเป็นคอมมิวนิสต์ จนต้องหลบหนีลี้ภัยไปต่างประเทศ คนอ่านหนังสือเล่มนี้แล้วสรุปประเด็นสำคัญได้ ๓ ประการ คือ ที่ดิน แหล่งทำการ และทุน ในเนื้อหานี้บันทึกเพื่อป้องกันการเอารัดเอาเปรียบกันนั่นเอง ตอนจึงเห็นว่ารระบบสหกรณ์นั้นดีที่สุด

นายปรเมศวร์ได้กล่าวอีกว่า สหกรณ์มีวัตถุประสงค์คือการจัดหาทุนให้สมาชิกกู้ยืมเพื่อใช้ในยามจำเป็น โดยยกตัวอย่างข้าราชการทั้งหลาย ไม่ว่าจะเป็นอาจารย์มหาวิทยาลัย ข้าราชการพลัดอำเภอ เป็นโน่น เป็นนี่ ถ้าไม่มีทุนเรียนหนังสือจะทำอย่างไร นักเศรษฐศาสตร์จึงพูดถึงทุนและการศึกษาเป็นหลัก

นายปรเมศวร์ได้กล่าวถึงกฎหมายสหกรณ์ฉบับใหม่ที่แก้ไขโดยพยายามที่จะให้หน่วยงานอื่น ๆ เข้ามาครอบงำสหกรณ์ว่า การแบ่งประเภทของสหกรณ์ในปัจจุบันนี้ไม่ค่อยตรงเท่าไรฯ สุดท้ายเราจะเห็นว่ากระทรวงการคลังเข้ามาครอบงำสหกรณ์ คนสหกรณ์คงจำได้โดยเฉพาะสหกรณ์ออมทรัพย์กับสหกรณ์เครดิตยูเนียน เมื่อปี พ.ศ.๒๕๕๕ เขาพยายามร่างกฎหมายขึ้นมาฉบับหนึ่ง คือ กฎหมายขออนุญาตประกอบกิจการสหกรณ์ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนียน ให้เราไปขออนุญาตการปล่อยกู้กับสมาชิก ปรากฏว่าพวกเราไปล้มกฎหมายนี้ที่โรงแรมรามารการ์เด็น กฎหมายนี้มาจาก ดร.กอบศักดิ์ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ท่านอยู่สายธนาคาร กฎหมายนี้ก็ล้มไป ต่อมาในปี พ.ศ.๒๕๖๐ เามาเสนอ ครม. ใหม่ คนสหกรณ์ไม่เอาล้มอีก และได้เสนอเข้ามาใหม่อีกในเดือนมีนาคม ๒๕๖๑ ครั้งนี้ ครม.มีมติเห็นชอบให้ปรับปรุงกฎหมายสหกรณ์ใหม่ตามข้อเสนอของกระทรวงการคลัง ไม่มีข้อเสนอของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นี่คือข้อสังเกตที่เราต้องจำไว้เป็นบทเรียน เป็นเรื่องของระบบธนาคารระบบบัญชีแข็งปึกเลข มีการสำรวจหนี้สงสัยจะสูญ คนเห็นด้วยแต่ไม่ใช่แบบนี้ สหกรณ์อย่างน้อยสำรวจเอาไว้ให้เขาสามารถรับผลได้ ๒-๓ บาท ก็ยังดี แต่ไม่ได้เลยนี่คือความเสียหาย

นายปรเมศวร์ได้กล่าวต่อไปว่า เรามีทุนรักษาระดับ

เงินปันผล เราต้องการสร้างความมั่นใจ แต่เรากำลังต่อสู้กับระบบทุนนิยมใหญ่ ผมเคยพูดถึงสหกรณ์ออมทรัพย์ครุแห่งหนึ่งมีทุน

๒๑,๐๐๐ ล้านบาท มีหุ้นของตัวเอง ๖,๐๐๐ ล้านบาท แต่ไปกู้เขามา

๑๕,๐๐๐ ล้านบาท คุณเป็นคนทำงานให้คนอื่นเขา คุณไม่ได้ทำงาน

ให้สมาชิกสหกรณ์ สหกรณ์ในส่วนราชการ ในกองทัพ ในตำรวจ พอเกษียณอายุ ซื้อหุ้นที่หนึ่ง ๖ ล้านบาท ๑๐ ล้านบาท เหมือนกันเท่ากับ

ทำงานให้กับคนเพียงบางคน สมาชิกสหกรณ์เหล่านี้ใช้ไม่ได้เพราะ

ใช้สหกรณ์เป็นเครื่องมือทำมาหากิน วิธีการสหกรณ์นั้นต้องอยู่ใน

ลักษณะเพื่อนช่วยเพื่อน อย่างสหกรณ์ออมทรัพย์การไฟฟ้าฝ่ายผลิต

เขาอาจมี ๔.๕ ล้านบาทมากองเป็นกองทุนเพื่อนช่วยเพื่อน ไม่ได้มา

หากินกับเพื่อน นี่คือลักษณะของสหกรณ์

ตนเคยบอกว่าสหกรณ์การเกษตรทำอะไรได้ แต่สหกรณ์ออมทรัพย์อาจจะไม่มีข้อจำกัดเพราะไม่มีความชำนาญในการทำธุรกิจด้านการเงิน สหกรณ์การเกษตร สหกรณ์เครดิตยูเนียน หรือทุกสหกรณ์ที่มีพื้นที่กว้าง ๆ ให้เขาเช่ามีรายได้เข้าสหกรณ์ก็ไม่มันจะห้ามเขามีบริษัทสื่อสารแห่งหนึ่งต้องการใช้พื้นที่ตั้งเสาสัญญาณโทรศัพท์ ใช้พื้นที่เพียง ๒-๓ ตารางเมตรเท่านั้น รองนายทะเบียนสหกรณ์บาง

หนังสือพิมพ์เกลียวเชือก

แห่งไม่อนุญาตให้เช่า โดยอ้างว่าไม่ใช่ธุรกิจของสหกรณ์การเกษตรนี่คือปัญหา ทำให้สหกรณ์แห่งนั้นเสียโอกาสไปปีละสามแสนกว่าบาท แต่สหกรณ์เครดิตยูเนียนบ้านแสงอรุณสร้างลานปูนให้เขาเช่าทำร้านอาหารทำไม่ถึงทำได้ ธุรกิจสหกรณ์เครดิตยูเนียน หรือไม่ใช่สหกรณ์เครดิตยูเนียน ก็เป็นธุรกิจในการจัดหาทุนมาบริการสมาชิก ต้องคิดให้ทันว่าสหกรณ์คือการจัดหาทุน คนกรมส่งเสริมสหกรณ์ต้องคิดใหม่ คิดเรื่องการจัดหาทุนให้เพียงพอ เราตั้งสหกรณ์เพื่อจัดหาทุนให้กับสมาชิก ท่านเป็นข้าราชการอยากส่งลูกไปเรียนปริญญาโทเมืองนอกสองปี ๓ ล้านบาท เงินเดือนพอไหม ๓ ล้านบาท ไม่มีทางแล้วเอามาจากไหนเอามาจากสหกรณ์ ครูหลายคนจบ ดร. ก็ใช้เงินกู้จากสหกรณ์ที่เขาหาทุนมาได้ในราคาถูก

นายปรเมศวร์กล่าวถึงวิธีการหาทุนราคาถูกให้กับสหกรณ์ว่าเมื่อเขานี้(๑๙ กพ.๖๓) คนได้พูดกับสหกรณ์ที่ขาดแคลนเงินทุนว่าจะแนะนำให้พบกับสหกรณ์ที่มีเงินเหลือว่าต้องการจะปะใหม่เพราะวันพรุ่งนี้จะประชุมกับสหกรณ์ที่มีเงินเหลือ เรื่องนี้คนไม่ได้มีส่วนได้เสียอะไร เพียงแต่อยากจะได้แต่ละสหกรณ์ได้มีโอกาสขุดกันแล้วเชื่อมโยงกัน เขาก็ถามว่าจะให้กู้ได้ไหมคนที่บอกว่าจะต้องขอดูหรือนำงบดุลก่อน ดูประวัติการชำระหนี้ ถ้าชำระหนี้ดีไม่มีหนี้ยาก็ให้ปล่อยไปละะ

สหกรณ์คือเครดิตของชุมชน มีเงินทุนของตัวเอง ถ้าทำเป็นระบบทั้งประเทศมันกระทบกับสถาบันการเงินของคนชน แต่ถ้าคิดเส้นกันระหว่างสถาบันการเงินของคนชนกับสหกรณ์ปัญหา ก็ไม่มี ถ้าเป็นทุนเพื่อพัฒนาสมาชิกให้ทุนของสหกรณ์ ถ้าใช้ทุนเพื่อทำมาหากินอย่างร่ำรวยให้ไปกู้ธนาคาร ฉะนั้นถ้าสมาชิกจะสร้างบ้านกู้สหกรณ์ ถ้าจะสร้างหอพักให้เขาเช่าไปที่ธนาคารดีกว่าไหม เพราะธนาคารเขามีนักวิเคราะห์จุดคุ้มทุนว่าอยู่ตรงไหน สหกรณ์ไม่ได้คิดถึงจุดคุ้มทุนของใคร เพียงแต่ว่าถ้าไปสร้างบ้านแล้วได้บ้านมีที่อยู่อาศัย กู้ไปทำอาชีพก็ได้เงินไปประกอบอาชีพแค่นั้น คนพยายามขีดเส้นระหว่างธนาคารกับสหกรณ์ ถ้าคิดอย่างนี้ก็ต้องอยู่ร่วมกันได้

นายปรเมศวร์ได้กล่าวถึงงานการเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธกส.) ว่า ธกส. อย่าทำตัวเป็นพ่อค้าปลีกลำใหม่ ให้ทำตัวเป็นพ่อค้าส่งให้สหกรณ์ผู้ได้ใหม่ ไม่ใช่ทำตัวเป็นพ่อค้าส่งมาแข่งกับสหกรณ์มันคิดระบบ นายปรเมศวร์กล่าว

ชสท.เตรียมเปิดศูนย์รับส่งสินค้า

จำกัด และบริษัทใหม่ ๆ ที่เกิดขึ้นมากมายในปัจจุบัน ซึ่งสามารถที่จะรวบรวมผู้จัดส่งสินค้าทั้งหลายเหล่านี้มาอยู่ในระบบเดียวกัน ซึ่งมีเรื่องซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์เข้าไปเกี่ยวข้องเพื่อความสะดวกรวดเร็วให้เกิดขึ้นกับผู้บริหารจัดการ

นายศิริชัย ได้กล่าวต่อไปว่า ในเร็ว ๆ นี้คาดว่าจะหาข้อสรุปได้ เราจะจัดหาบริษัทที่ีราคาถูกและคุณภาพดีมาให้บริการ เราจะทำการเปิดศูนย์แห่งแรกที่ศูนย์กระจายสินค้าของ ชสท. ก่อน เรื่องนี้เรามั่นใจว่าจะก่อให้เกิดการประหยัดต้นทุนได้อย่างแน่นอน จุดสำคัญคือเราพยายามทำโน่นสิ่งที่สหกรณ์ไม่ต้องจ่ายเงิน หมายความว่าไม่ต้องลงทุนทำเอง แต่เราจะคิดต่อผู้ประกอบการขนส่งมาเพื่อจัดสินค้า สหกรณ์ของเราไม่ว่าจะเป็น ข้าว ผลไม้ หรือสินค้าอื่น ๆ ของสมาชิกด้วย เราก็จะจัดส่งให้บริษัทที่คิดราคาถูกสุด ก็จะทำให้เราประหยัดต้นทุนไปเยอะและรับประกันคุณภาพให้ด้วย

ถ้าโครงการนี้ประสบความสำเร็จเราก็จะขยายไปที่สหกรณ์การเกษตรที่มีความสมัครใจในแต่ละเขาแต่ละภาค โดยเฉพาะในศูนย์กระจายสินค้าของสหกรณ์ที่เป็นสหกรณ์ขนาดใหญ่ โดยใช้พื้นที่ส่วนหนึ่งดำเนินการ นี่คือตัวอย่างของรูปแบบ ปัจจุบันนี้กล่องบรรจุภัณฑ์มีขนาดต่าง ๆ มากมาย สามารถบรรจุข้าวสารได้ ขนาด ๑ กิโลกรัม ๕ กิโลกรัม หรือ ๕ กิโลกรัม ๔ ถุง รวมเป็น ๒๐ กิโลกรัมก็ได้และสามารถส่งไปได้ทั่วโลก ซึ่งแต่ละบริษัทมีจุดขาย มีการแข่งขัน บางบริษัทส่งสินค้าที่มีน้ำหนักน้อยแต่ราคาแพงกว่า หรือบางบริษัทกล่องขนาดใหญ่อาจจะแพงกว่าอย่างนี้เป็นต้น ฉะนั้นเราสามารถที่จะเลือกได้ เช่น มีของน้ำหนักเยอะต้องส่งไปที่บริษัทนี้ หรือส่งของที่มีน้ำหนักเบาแต่กล่องขนาดใหญ่เราก็เลือกส่งอีกบริษัทหนึ่งอย่างนี้เป็นต้น

ฉะนั้นในระบบที่เราจะทำจะต้องมีตัวเลือกให้เราใช้บริการได้อย่างดีและมีต้นทุนต่ำ นอกจากนั้นก็มีสิ่งที่แถมมาก็คือเราสามารถส่งพัสดุอื่น ๆ ได้ด้วยไม่ใช่เฉพาะรับส่งสินค้าเท่านั้น เดียวนี้เขาทำครบวงจร หรือแม้กระทั่งสหกรณ์จะซื้อประกันรถยนต์ก็ซื้อได้ในราคาพิเศษ โลกในยุคนี้เป็นโลกของความเร็ว ทุกอย่างสำเร็จได้ภายในวินาทีเดียวเพราะเราใช้ระบบคิวอาร์โคด(QR code) ทั้งหมด นายศิริชัยกล่าวถึงโครงการใหม่ในปีนี้

ชสท.เตรียมจัดตั้ง ศูนย์รับส่งสินค้าสหกรณ์

นายศิริชัย ออสุวรรณ ประธาน

กรรมการชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด(ชสท.) พร้อมทีมงานฝ่าย

จัดการ ชสท. เดินทางไปศึกษาระบบการ

ขนส่งสินค้าจากบริษัทต่าง ๆ เพื่อเตรียมจัด

ทำ “โครงการเปิดศูนย์รับส่งสินค้าเครือข่าย

สหกรณ์” ในราคาที่ถูกกว่าและบริการครบ

วงจร(One Stop Service) เพื่อช่วยลดต้นทุน

และลดค่าใช้จ่ายแก่สหกรณ์และสมาชิก

สหกรณ์ทั่วประเทศ โดยจะเชิญชวนเครือข่าย

ศูนย์กระจายสินค้าสหกรณ์ให้เปิดศูนย์รับส่ง

สินค้าขึ้นทั่วประเทศ และคาดว่าจะสำนักงาน

ชสท. จะสามารถเปิดได้เป็นแห่งแรก ภายใน

เดือน พฤษภาคม ๒๕๖๓ นี้.



เมื่อวันอาทิตย์ที่ ๒๖ มกราคม ๒๕๖๓ ได้ไปสังเกตการณ์การประชุมใหญ่สามัญประจำปี ๒๕๖๒ ของสหกรณ์ข้าราชการสหกรณ์ จำกัด ณ โรงแรมปรีณซ์พาเลซ เขตป้อมปราบฯ กรุงเทพมหานคร ซึ่งมีสมาชิกที่เป็นข้าราชการกรมส่งเสริมสหกรณ์ สหกรณ์นี้เป็นสหกรณ์ประเภทออมทรัพย์สหกรณ์แรกที่ตั้งขึ้นในประเทศไทย ได้รับการจดทะเบียนเมื่อวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๔๙๒ ณ วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๒ สหกรณ์มีสมาชิก จำนวน ๗,๗๖๗ คน แยกเป็น สมาชิกสามัญ จำนวน ๗,๔๑๒ คน สมาชิกสมทบ จำนวน ๓๕๕ คน สหกรณ์มีสินทรัพย์ทั้งสิ้น ๖,๑๕๔.๓๘ ล้านบาท ปีนี้มีกำไร ๑๗๕.๗๕ ล้านบาท

ประธานกรรมการ คือ นายปริญญา เท่งสมภัต ผู้จัดการ คือ นางอัจฉราวรรณ จิตตานนท์

บรรยากาศการประชุมเต็มไปด้วยความคลึกคลั่ง มีสมาชิกซึ่งเป็นข้าราชการกรมส่งเสริมสหกรณ์ทั่วประเทศเข้าร่วมประชุม ในห้องประชุมที่มีการอภิปรายซักถามปัญหาตามระเบียบวาระการประชุมอย่างต่อเนื่อง ในการอภิปรายปัญหาของสมาชิกแต่ละคนก็น่าสนใจ โดยเฉพาะท่านอดีตอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ ท่านอธิบดีพีระรัตน์ อังกรรัตน์ ท่านเป็นหัวสหกรณ์ในยุคนี้เห็นมีข่าวไม่ค่อยดีในวงการสหกรณ์ตามสื่อมวลชนทั้งหลาย ท่านจึงพยายามที่จะชี้ให้คณะกรรมการและสมาชิกรุ่นใหม่ ๆ ได้รู้ว่าหลักและวิธีการสหกรณ์นั้นดีมีประโยชน์กับการพัฒนาสังคมอย่างมาก จะเห็นได้ว่าเมื่อเกิดวิกฤตด้านเศรษฐกิจขึ้นในสังคมไทยครั้งใด ธุรกิจอื่น ๆ ล้มระเนระนาด แต่สหกรณ์ยืนหยัดอยู่ได้ เพราะว่ามีวิธีการสหกรณ์เป็นวิธีการที่ช่วยเหลือเกื้อกูลกัน เป็นองค์กรที่ไม่แสวงหากำไรมาแบ่งปันกัน...แต่เนื่องจากเสียงของท่านบางฟังไม่ค่อยชัดทำให้สมาชิกในที่ประชุมรู้สึกอีก...มีเสียงปรบมือขึ้นประปราย... ประธานในที่ประชุม นายปริญญา เท่งสมภัต จึงรับอาสาจะนำข้อเสนอแนะของท่านไปดำเนินการ...ก็น่าเป็นห่วงอย่างที่ท่านเป็นห่วง เพราะข้าราชการสหกรณ์ในยุคปัจจุบันนี้ไม่ค่อยจะเชื่อมั่นในหลักและวิธีการสหกรณ์ แต่จะเชื่อมั่นในหลักการของผู้นำหรือผู้กำกับกรมส่งเสริมสหกรณ์(นักการเมือง) ผู้นำต้องการอย่างไรก็จะลอยตามผู้นำนั้นไป จึงไม่ค่อยสนใจในหลักและวิธีการสหกรณ์อย่างจริงจัง เป็นห่วงตำแหน่งของตัวเองจะไม่มั่นคง นี่คือนิสัยที่น่าเป็นห่วงเป็นโยของท่านอดีตอธิบดีพีระรัตน์

ผู้เขียนก็รู้สึกเป็นห่วงเช่นเดียวกัน เพราะเดี๋ยวนี้ข้าราชการส่งเสริมสหกรณ์จำนวนไม่น้อย รับมาจากหน่วยงานอื่น ๆ พื้นฐานการศึกษาเล่าเรียนวิชาการมาจากด้านอื่น ๆ ไม่ใช่วิชาการด้านสหกรณ์ บางคนยังไม่รู้เลยว่าหลักและวิธีการสหกรณ์คืออะไรบ้าง แต่ละหลักการนั้นก็มีความหมายว่าอย่างไร แล้วอย่างนี้จะไปหวังกับการพัฒนาสหกรณ์เพื่อนำไปพัฒนาสังคมไทยให้เป็นสังคมที่น่าอยู่อาศัยได้อย่างไร

เพราะว่าเมื่อเกิดปัญหาขึ้นกับสหกรณ์ต่าง ๆ แทนที่จะเข้าไปช่วยเหลือเพื่อไม่ให้สหกรณ์ล้มลง กลับพยายามที่จะหาจุดบกพร่องและสร้างกฎเกณฑ์ต่าง ๆ ขึ้นมาเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดปัญหานั้น ๆ ขึ้นอีก ผลที่เกิดขึ้นกับสหกรณ์จากกฎเกณฑ์ดังกล่าวก็คือ ทำให้สหกรณ์แทบล้มทั้งยืน นี่คือนิสัยที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากข้าราชการสหกรณ์ที่ไม่รู้เรื่องหรือไม่เข้าใจในหลักและวิธีการสหกรณ์ เมื่อข้าราชการสหกรณ์ขาดจิตวิญญาณหรืออุดมการณ์สหกรณ์แล้ว แทนที่จะช่วยกันเกื้อหนุนช่วยเหลือส่วนสหกรณ์จะเสียหายอย่างไรก็ไม่ออก หรือไม่สนใจ ผลสุดท้ายก็ไปโปรดทั้งผู้ทำหน้าที่ส่งเสริมสหกรณ์และสหกรณ์ที่ถูกส่งเสริมให้เป็นสหกรณ์ เข้าทางพวกนายทุนทั้งหลายที่ต้องการขจัดสหกรณ์ให้พ้นทางท่ามหากิน

สุเมธ ศรีจรรยา

สหกรณ์ข้าราชการสหกรณ์ประชุมใหญ่ ๒๕๖๒



สหกรณ์เครดิตยูเนียนศูนย์กลางเทวา จำกัด จัดประชุมใหญ่สามัญประจำปี ๒๕๖๒ เมื่อวันอาทิตย์ที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ณ ห้องประชุมสถาบันวิชาการป้องกันประเทศ ถนนวิภาวดีรังสิต

สหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งนี้เป็นสหกรณ์ต้นแบบของชาวเครดิตยูเนียนในประเทศไทยที่นำอุดมการณ์เครดิตยูเนียนเข้ามาเผยแพร่ในประเทศไทย มีหลักอุดมการณ์ ๔ ข้อ ประกอบด้วย ๑. ความสนใจ ๒. ความหวังใจ ๓. การแบ่งปัน และ ๔. การรับใช้ โดยมีคุณธรรม ๕ ประการ ได้แก่ ๑. ความซื่อสัตย์ ๒. ความเสียสละ ๓. ความรับผิดชอบ ๔. ความเห็นใจกัน และ ๕. ความไว้วางใจกัน นับได้ว่าเป็นหลักและวิธีการสร้างความสุขทางสมรรถนะชีวิตมวลมนุษยชาติเป็นอย่างดี

ในระยะแรก ๆ เกิดขึ้นในหมู่คนยากจนจนในย่านสลัมดินแดง ซึ่งเป็นที่ทิ้งขยะของชาวกรุงเทพฯ โดยมีผู้นำศาสนาคริสต์ คือคุณพ่ออัลเฟรด บอนแนงค์ แห่งบ้านเซเวียร์ เป็นผู้ก่อตั้งเครดิตยูเนียนในประเทศไทยพร้อมด้วย นายแพทย์ชวลิต จิตราญเคราะห์ หมอรักษากันใช้ที่ยากจนหากไม่มีเงินก็รักษาให้ฟรี ขณะเดียวกันก็เผยแพร่เครดิตยูเนียนให้กับชาวสลัมดินแดง โดยมีอาสาสมัครหลักของกลุ่มเครดิตยูเนียนศูนย์กลางเทวา คือ คุณอุไร และคุณพายุ ปทุมจันทร์รัตน์ เป็นกำลังหลักในการผลักดันเครดิตยูเนียนจนเจริญก้าวหน้ามาจนถึงปัจจุบัน ได้มีการแพร่ขยายอุดมการณ์เครดิตยูเนียนไปทั่วประเทศไทย ถึงแม้ว่าบางแห่งจะบิดเบือนบ้าง แต่ที่ศูนย์กลางเทวาก็เห็นชัดเจนในจิตคารมและคุณธรรมของเครดิตยูเนียน

ถึงแม้จะเป็นสหกรณ์เครดิตยูเนียนต้นแบบแต่ก็มีสมาชิกไม่มาก เพราะชาวสมาชิกแต่ละคนล้วนมีคุณภาพ หากด้วยคุณภาพเมื่อได้รับการแนะนำแล้วยังไม่ปฏิบัติตาม คณะกรรมการก็จะเชิญออกจากการประชุมเป็นสมาชิก ปัจจุบัน ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ จำนวน ๑,๔๓๔ คน มีทุนดำเนินงาน จำนวน ๒๐๓.๓๔ ล้านบาท มีผลกำไร ๔.๖๖ ล้านบาท จำนวน ๘๒% ถือว่าสมาชิกในรูปเงินปันผล และเงินลดหย่อน...ผู้เขียนก็เป็นสมาชิกของสหกรณ์แห่งนี้เช่นกัน เพราะประทับใจในหลักและวิธีการของเครดิตยูเนียน

สุเมธ ศรีจรรยา



สค.ศูนย์กลางเทวา ประชุมใหญ่สามัญ ๒๕๖๒



สังคมสงกรณ์

สังคมสงกรณ์ ฉบับที่ ๓๓๐.... ♥ ขุนราม ...ชื่อเรื่อง **กฎแห่งกรรม** ที่พระสัมมาสัมพุทธเจ้าค้นพบจากการสั่งสมบุญบารมีมานับแสน ๆ ชาติ แล้วนำมาสั่งสอนไม่ให้นมนุษย์และเทวดาทำความชั่ว เพราะว่าความชั่วที่ทํานั้นจะส่งผลกับตัวเอง ในขณะที่เดียวกันก็ทรงสั่งสอนให้ทำแต่ความดี มีศีลธรรม เพราะจะได้ผลดีพัฒนาเหตุและปัจจัยที่ได้ทำไปตาม **กฎแห่งกรรม** ทำดีได้ดี ทำชั่วได้ชั่ว สิ่งเหล่านี้ไม่มีใครทำให้กันได้นอกจากตัวเองเท่านั้น...แต่คนเราไม่เข้าใจเพราะหลงใหลตามกิเลสที่ตัวเองมีอยู่และก็สู้มารยาทกิเลสของตัวเองไม่ได้ **กิเลส** หากแปลตามตัวก็คือ สิ่งเกาะติด สิ่งประอะเปื้อน หรือสิ่งสกปรก กิเลสที่ชอบซุกหมักหมมอยู่ในใจของคนมากที่สุดก็คือ **ราคะ โทสะ โมหะ** หรือ รัก โลภ โกรธ หลง นั่นเอง พระสัมมาสัมพุทธเจ้าจึงสั่งสอนให้มนุษย์และเทวดาลดละกิเลสให้มากที่สุด หากขจัดให้หมดไปได้จริงก็จะได้ไม่ต้องกลับมาเวียนว่ายตายเกิดกันอีก แต่มนุษย์นั้นมีความพิเศษกว่าสัตว์เครื่องานทั้งหลายก็คือทำได้ทั้งกรรมดีและกรรมชั่ว หรือบุญและบาป ก็อยู่ที่แต่ละคนได้สร้างเอาไว้ก่อนทั้งชาตินี้และอดีตชาติ หากสร้างบุญเอาไว้ผลที่ได้ก็คือความสุข หากสร้างบาปเอาไว้ผลที่ได้ก็คือความทุกข์ เป็นไปตาม **กฎแห่งกรรม** นั่นเอง ...สังคมไทยประกอบด้วยประชาชนคนไทยเหตุที่ได้รับความเดือดร้อนทุกข์ยากอยู่ในขณะนี้ ก็เกิดจากการกระทำของตัวเองซึ่งเป็นส่วนประกอบของสังคมไทย นั่นก็คือแต่ละคนมีส่วนสร้างบาปด้วยกันทั้งนั้น จะโดยรู้ตัวหรือไม่ก็ตาม ที่เห็นชัด ๆ ก็คือ คนไทยจำนวนมากไม่ยอมหมกมุ่นอยู่ในอบาบุญ ทางแห่งความเสื่อม หรือทางแห่งความฉิบหาย เพราะไปเกี่ยวข้องกับมิจฉาอาชีพทั้งหลาย

แต่รัฐบาลไทยทุกยุคทุกสมัยส่งเสริมให้มีเพราะเป็นรายได้ที่ดีของประเทศ โดยไม่ได้คำนึงว่ารายได้จากอาชีพบาปเหล่านี้สร้างความเดือดร้อนทุกข์ยากให้แก่ประชากรของประเทศทั้ง ๆ ที่ประเทศไทยเป็นเมืองพุทธ ประชากรส่วนใหญ่มากว่า ๙๐% นับถือศาสนาพุทธ แต่ประชาชนส่วนใหญ่สร้างบาปโดยไม่รู้ตัว จึงได้รับความทุกข์กันทั่วทุกตัวคนเพราะอยู่ในสังคมของคนทำบาป ทั้ง ๆ ที่บางคนไม่ได้ทำบาปเลย เพราะยึดมั่นอยู่ในศีลในธรรม แต่เมื่อเห็นคนทำบาปแล้วไม่ห้ามหรือไม่กล้าห้ามก็เท่ากับส่งเสริมให้เขาทำบาป ฉะนั้นจึงมีส่วนในบาปนั้นเช่นกันเพราะส่งเสริมให้เขาทำบาปตาม **กฎแห่งกรรม** นั่นเอง ...**ผู้นำรัฐบาลไทย**หากต้องการความสุขให้เกิดขึ้นกับสังคมไทยอย่างถาวร หนทางเดียวที่จะทำได้ก็คือแก้ไขปัญหาคความทุกข์ยากของประชาชนคนไทยที่ต้นเหตุ อย่ายไปแก้ที่ปลายเหตุเช่นปัจจุบันนี้ นั่นก็คือการรากลึกกฎหมายไม่ให้มีมิจฉาอาชีพอย่างถูกกฎหมาย เพราะอาชีพเหล่านั้นเป็นอาชีพบาปที่สร้างความทุกข์ให้กับประชากรของสังคมไทย หากประชากรไทยไม่มีช่องทางที่จะทำบาปได้อย่างง่ายดายเหมือนเช่นปัจจุบันนี้ พลังบุญของประเทศก็จะเกิดขึ้นมากมายแก่ประชาชนไม่มีโอกาสทำบาปได้อย่างสะดวก พลังบุญของประเทศก็จะมีความขึ้นมาทันทีที่สามารถที่จะกดทับพลังบาปที่มีอยู่ ถึงแม้ว่าอาชีพบาปจะมุดลงไปอยู่ใต้ดินก็ตาม(เพราะพวกนิยมบาปยอมหาทางสร้างบาปต่อไปไม่หยุดง่าย ๆ แน่นอน) แต่เชื่อเถอะพลังบาปนั้นจะอ่อนกำลังลงจนไม่มีผลมหักล้างพลังบุญของประเทศหรือประชากรส่วนใหญ่ของประเทศได้ หากรัฐบาลกล้าตัดสินใจทำตามคำสอนของพระสัมมาสัมพุทธ

เจ้า ปัญหาคความทุกข์ยากเดือดร้อนของประชาชนส่วนใหญ่ของประเทศก็จะหมดไป โดยไม่ต้องสร้างโครงการจัดหางบประมาณมหาศาลมากระตุ้นให้ประชาชนทำความดี เพราะทุกคนต้องการทำความดีอยู่แล้วโดยไม่ต้องมีใครมาจูง ในเมื่อไม่มีเครื่องมือมาร(อาชีพบาปทั้งหลาย)มาเป็นอุปสรรคในการทำความดีของประชาชน รัฐบาลก็จะมีความสุขไม่ต้องเป็นทุกข์เดือดร้อนเช่นปัจจุบันนี้....**เพราะปกครองคนมีบุญง่ายกว่าปกครองคนมีบาป ฉะนั้น หากผู้นำรัฐบาลมีความเฉลียวฉลาดสังคมไทยก็จะเจริญรุ่งเรือง ถ้ายังไม่ฉลาดเพราะคิดว่าตัวข้าฯ นี้แทนว่าพระพุทธเจ้า ประชาชนก็ต้องทนรับกรรมกันต่อไป** เพราะขณะนี้ทุกคนมีส่วนร่วมในการสร้างบาปให้กับสังคมไทยตลอดจนสังคมโลกตาม**กฎแห่งกรรม** จะโดยรู้ตัวหรือไม่ก็ตาม และตอนนี้ก็กำลังติดตัวกับไวรัส COVID-19 กันแล้ว ♥ **ขุนราม** ขอชื่นชมกับวิสัยทัศน์อันกว้างไกลของผู้นำชุมชนสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด(ชสท.) ในยุคนี้คือ **คุณศิริชัย ออสุวรรณ** ประธานกรรมการ ชสท. มีแนวคิดที่ก้าวหน้าทันสมัยมาช่วยพัฒนาขบวนการสหกรณ์ไทยไม่หยุดนิ่ง ตอนนี้มีโครงการใหม่เข้ามาคือจะจัดตั้ง **ศูนย์รับส่งสินค้าเครือข่ายสหกรณ์** เพื่อช่วยลดต้นทุนให้กับสินค้าสหกรณ์ตอนนี้กำลังศึกษาหาข้อมูลจากบริษัทรับส่งสินค้าต่าง ๆ ทั้งบริษัทเก่าและบริษัทใหม่เพื่อหาเงื่อนไขที่ดีมีประโยชน์ที่สุดให้กับสหกรณ์และสมาชิกสหกรณ์ ♥ **ขุนราม** ได้มีโอกาสไปร่วมสังเกตการณ์การอบรมเชิงปฏิบัติการของผู้นำสหกรณ์การเกษตรในภาคอีสาน ตามหลักสูตร **"เกษตรยุคใหม่ คิดและทำอะไรให้ยั่งยืน"** ซึ่งจัดโดยชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด(ชสท.) ได้ฟังการวิเคราะห์จากผู้นำสหกรณ์ในภาคอีสานด้วยเครื่องมือ SWOT Alnalysis โดยเฉพาะสหกรณ์การเกษตรในจังหวัดนครราชสีมา ซึ่งนำเสนอโดย **คุณปณชญา บวรสันติเยะ** ผู้จัดการสหกรณ์การเกษตรพิมาย จำกัด จังหวัด

นครราชสีมา ได้สะท้อนให้เห็นถึงสภาพของสหกรณ์การเกษตรในประเทศไทยได้เป็นอย่างดี ไม่ว่าจะเป็นจุดแข็งหรือจุดอ่อนของสหกรณ์ โอกาส หรืออุปสรรค ต่าง ๆ ที่มีขึ้นในสหกรณ์ ล้วนแสดงให้เห็นศรัทธาและความเชื่อมั่นในหลักและวิธีการสหกรณ์ นั่นก็คือความรู้ความเข้าใจของคนสหกรณ์ หากมีความรู้ ความเข้าใจ และร่วมมือกันอย่างพร้อมเพรียงความเข้มแข็งก็เกิดขึ้นกับสหกรณ์โดยส่วนรวม ความสมัครสมานสามัคคีของคนสหกรณ์เห็นได้ในโคราชหรือจังหวัดนครราชสีมา นั่นก็คือสามารถเชื่อมโยงเครือข่ายสหกรณ์ภายในจังหวัดได้อย่างเข้มแข็ง ทำให้สามารถต่อยอดกิจกรรมอื่น ๆ ได้อีกมากมายเช่น จัดงานแข่งขันกีฬาสหกรณ์ วันสหกรณ์แห่งชาติ งานบุญต่าง ๆ ฯลฯ สหกรณ์ต่าง ๆ สามารถเป็นเจ้าภาพจัดงานได้อย่างมีประสิทธิภาพเพราะได้รับความร่วมมือจากสหกรณ์ต่าง ๆ อย่างพร้อมเพรียงกันด้วยการลงขันช่วยเหลือกันตามกำลังของแต่ละสหกรณ์ สหกรณ์ใหญ่มีกำลังมากก็จ่ายมาก สหกรณ์เล็กมีกำลังน้อยก็จ่ายน้อย นี่คือการพร้อมเพรียงกันของสหกรณ์การเกษตรในจังหวัดนครราชสีมา ถ้าหากความพร้อมเพรียงเกิดขึ้นกับจังหวัดอื่น ๆ เช่นนี้แน่นอนความเข้มแข็ง ความก้าวหน้าจะเกิดขึ้นกับขบวนการสหกรณ์ไทยอย่างแน่นอน เพราะว่าสหกรณ์ในประเทศไทย มีสมาชิกเป็นรายบุคคลกว่า ๑๒ ล้านคน หรือ ๑๒ ล้านครอบครัว ครอบครัวละ ๓ คน มีพ่อ แม่และ ลูก รวมแล้วก็มีประชากรกว่าครึ่งประเทศ นี่คือการผืนของ **คุณปณชญา บวรสันติเยะ** ผู้จัดการสหกรณ์การเกษตรพิมาย จำกัด ที่ต้องการเห็นขบวนการสหกรณ์ไทยสามารถเชื่อมโยงกันได้ทั่วประเทศครับ **ขุนราม** ขอเอาใจช่วยให้สำเร็จ.

ขุนราม
ssrichanya@gmail.com



รณ.เฉลิมชัย เยี่ยมชมบูชข้าวแ่งสหกรณ์ ชสท. นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เยี่ยมชมบูชข้าวแ่งสหกรณ์ อมรธอธ จานละ ๑๐ ของชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด(ชสท.) ในงานวันสหกรณ์แห่งชาติ เมื่อวันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ณ สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย โดยมีนายศิริชัย ออสุวรรณ ประธานกรรมการ ชสท. ให้การต้อนรับและมอบกระเช้าสินค้าสหกรณ์เป็นของขวัญ



สท.มอญผู้บ้รผู้นำสหกรณ์ นายปรเมศวร์ อินทรชุมนุม ประธานกรรมการสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย(สทท.) เป็นวิทยากรบรรยายพิเศษและมอบวุฒิบัตรแก่ผู้ผ่านการฝึกอบรม หลักสูตร "กฎหมายสหกรณ์เพื่การบริหารงานสหกรณ์" จำนวน ๖๘ คน ณ ห้องประชุมศูนย์ประชุมรังษีนิแมงจรัส(น.ม.ส.) สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ ๒๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓



ชสท.มอญผู้บ้รผู้นำสหกรณ์ ดร.สมนึก บุญใหญ่ ผู้จัดการใหญ่ชุมนุมสหกรณ์อมรทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด(ชสท.) พร้อมด้วยนางอัจฉรา รักดิณรงค์ รองผู้จัดการใหญ่ ชสท. และเจ้าหน้าที่ ชสท. ร่วมบริจาคสิ่งของให้กับงาน "รวมน้ำใจสู่กาชาด ประจำปี ๒๕๖๓" โดยมีนายชัยวุฒิ มัชชานันทน์ สหกรณ์จังหวัดนนทบุรี เป็นผู้รับมอบเพื่อเป็นรางวัลงานกาชาด "วัฒนธรรมสองฝั่งเจ้าพระยา มหาเจษฎาบดินทร์" ณ อุทยานเฉลิมกาญจนาภิเษก จังหวัดนนทบุรี ระหว่างวันที่ ๒๑ มีค. - ๔ เมษ. ๒๕๖๓



สท.ร่วมนงานวันสหกรณ์แห่งชาติ ๒๕๖๓ นายจรูญ ชูลาก ประธานกรรมการสหกรณ์อมรทรัพย์ข้าราชการกระทรวงศึกษาธิการ จำกัด(สท.ร.) นายเนก ศรีสำราญรุ่งเรือง ผู้จัดการพร้อมด้วยคณะกรรมการดำเนินงาน ชุดที่ ๔๐ และเจ้าหน้าที่เข้าร่วมวางพุ่มสักการะพระบิดาแห่งการสหกรณ์ไทย เพื่อเป็นการรำลึกถึงพระกรุณาธิคุณของพระราชวงศ์ธธ กรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ ใน "วันสหกรณ์แห่งชาติ" ประจำปี ๒๕๖๓ (ครบรอบ ๑๐๔ ปี) เมื่อวันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ณ สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย ถนนพิชัย เขตดุสิต กรุงเทพฯ



กสท.ร่วมนกับอนเขียนอบรมผู้นำเกษตรกร นายวิศิษฐ์ ศรีสุวรรณ รองอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เป็นประธานในพิธีมอบวุฒิบัตรและปิดโครงการฝึกอบรมหลักสูตร "แนวปฏิบัติการเกษตรสีเขียวเพื่อสหกรณ์และองค์กรเกษตรกร" ณ ห้องธานี โรงแรมเอสดี อเวนิว กรุงเทพฯ ผู้เข้าร่วมอบรมประกอบด้วยผู้แทนจากประเทศสมาชิกอาเซียน ๙ ประเทศ จำนวน ๒๐ คน เป็นโครงการที่กรมส่งเสริมสหกรณ์ร่วมกับกระทรวงเกษตรประเทญี่ปุ่น สหภาพสหกรณ์การเกษตรกลางแห่งประเทศไทย และสำนักงานเลขาธิการอาเซียนร่วมกันเพื่อเสริมสร้างศักยภาพให้แก่บุคลากรของประเทศสมาชิกอาเซียนสามารถนำองค์ความรู้ไปประยุกต์ใช้ในองค์กรและประเทศของตนได้ เมื่อเร็ว ๆ นี้



ชสท.ร่วมยินดีดำเนินงานใหม่ สท.ร.ขอนแก่น ดร.กมล ศรีลือม กรรมการดำเนินการชุมนุมสหกรณ์อมรทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด(ชสท.) ได้รับมอบหมายจาก พล.ต.ท.วิโรจน์ ดอยสันต์กุล ประธานกรรมการ ชสท. นำช่อกองไม้แสดงความยินดีเนื่องในโอกาสสหกรณ์อมรทรัพย์ตำรวจจังหวัดขอนแก่น จำกัด เปิดสำนักงานแห่งใหม่ เลขที่ ๒๒๒/๕๘ หมู่ที่ ๑๓ ถนนจอมพลพัฒนา๑.เมือง จ.ขอนแก่น โดยมี พล.ต.ท.พิพัฒน์ มุสิกกุล ประธานกรรมการสหกรณ์ฯ พร้อมคณะให้การต้อนรับ เมื่อเร็ว ๆ นี้



รณ.มัญญา เยี่ยมสหกรณ์โคนม นางสาวมัญญา ไทยเศรษฐ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เยี่ยมสหกรณ์โคนมไทย-เดนมาร์ก ประจวบคีรีขันธ์ จำกัด พร้อมด้วยนายวิศิษฐ์ ศรีสุวรรณ รองอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ โดยมีนายสกล คือนเมฆ ประธานกรรมการสหกรณ์ฯ ให้การต้อนรับและรายงานผลการดำเนินงานของสหกรณ์ เมื่อเร็ว ๆ นี้



สหกรณ์พิษณุโลกกระจายเกลือทะเล นายสมศักดิ์ แสนศิริ สหกรณ์จังหวัดพิษณุโลก ใช้เกลือสหกรณ์จำหน่ายเกลือทะเลจากสหกรณ์ผู้ผลิตใน ๑ จังหวัดชายทะเล ได้แก่ เพชรบุรี สมุทรสาคร และสมุทรสงคราม สามารถกระจายเกลือทะเลไปยังผู้บริโภคในอีกนอกต่าง ๆ ๘ อำเภอ จำนวน ๘,๖๑๐ กิโลกรัม โดยบรรจุใส่ถุงขนาด ๕ กิโลกรัม ราคาถุงละ ๒๑.๕๐ บาท เมื่อเร็ว ๆ นี้



สหกรณ์ผลิตมันฝรั่งสบักชี นายเฉกภพ กาญจนประดิษฐ์ ผอ.กลุ่มส่งเสริมและพัฒนาธุรกิจสหกรณ์ สำนักงานสหกรณ์จังหวัดเชียงใหม่ พร้อมด้วยนายพงษ์ชัย ขวัญเมตตา ผอ.กลุ่มส่งเสริมสหกรณ์ ๒ เข้าเยี่ยมสหกรณ์การเกษตรโหล่งจอกสามัคคี จำกัด ที่ผลิตมันฝรั่งสบักชีเกรด OAB ราคาโลกรัมละ ๑๘ บาท สร้างความพึงพอใจให้กับเกษตรกรสมาชิก

กรมส่งเสริมสหกรณ์ จัด Kick off ปลอยคาราวานเกลือทะเล หวังแก้ปัญหาคาสิโนค้าเกลือตกต่ำ พบปริมาณเกลือทะเล ยังค้างสต็อกในตู้ฉาง และกำลังจะออกสู่ตลาดอีก 9 แสนตัน มอบกรมส่งเสริมสหกรณ์ ใช้กลไกสหกรณ์เร่งระบายเกลือ สู่ตลาด ประสานเครือข่ายสหกรณ์

“ออลกรณ์” ปลอยคาราวานรอบรรทุกเกลือทะเล หวังแก้ปัญหาคาสิโนค้าเกลือตกต่ำ พบปริมาณเกลือทะเล ยังค้างสต็อกในตู้ฉาง และกำลังจะออกสู่ตลาดอีก 9 แสนตัน มอบกรมส่งเสริมสหกรณ์ ใช้กลไกสหกรณ์เร่งระบายเกลือ สู่ตลาด ประสานเครือข่ายสหกรณ์ ทุกจังหวัดเป็นช่องทางในการกระจายเกลือสู่ผู้บริโภค พร้อมประสานองค์การสะพานปลาเชื่อมโยงกับผู้ประกอบการด้านประมงรับซื้อเกลือทะเลจากสหกรณ์เพื่อนำไปใช้ในอุตสาหกรรมสินค้าประมงด้วย

นายออลกรณ์ พลบุตร ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานปลอยคาราวานเกลือทะเล 500 ตัน ณ สหกรณ์การเกษตรเกลือทะเลไทยเพชรบุรี จำกัด อำเภอบ้านแหลม จังหวัดเพชรบุรี โดยมี นายวิฑูรย์ชัย พันธุ์ รองอธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ ข้าราชการและเจ้าหน้าที่กรมส่งเสริมสหกรณ์ และเครือข่ายขบวนการสหกรณ์ ร่วมในพิธีดังกล่าว ซึ่งกิจกรรมปลอยคาราวานสินค้าเกลือทะเล เป็นหนึ่งในกิจกรรมภายใต้โครงการกระจายสินค้าเกลือทะเลจากสหกรณ์ผู้ผลิตถึงผู้บริโภค เพื่อขยายช่องทางการจำหน่ายเกลือทะเลสู่ตลาด โดยใช้กลไกสหกรณ์เข้ามาช่วยบรรเทาปัญหาคาสิโนค้าเกลือตกต่ำ ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการพัฒนาเกลือทะเลไทย ได้มอบหมายให้กรมส่งเสริมสหกรณ์เร่งหาแนวทางช่วยเหลือเกษตรกรชาวนาเกลือแก้ไขปัญหาเกลือทะเลค้างสต็อกในตู้ฉางและเกลือทะเล ที่กำลังออกสู่ตลาดในฤดูกาลผลิต 2562/2563 หลังตรวจพบว่าปัจจุบันมีเกลือที่ยังค้างในตู้ฉางสหกรณ์ จำนวน 25,000 ตัน และคาดว่าจะมีผลผลิตเกลือออกสู่ตลาดอีก ประมาณ 900,000 ตัน

อย่างไรก็ตามกรมส่งเสริมสหกรณ์มีแนวทางช่วยเหลือสหกรณ์ผู้ผลิตเกลือทะเลในพื้นที่ 3 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเพชรบุรี สมุทรสาคร และสมุทรสงคราม โดยวางแผนกระจายเกลือ 3 แนวทาง คือ 1) กระจายเกลือทะเลให้สหกรณ์ ทั่วประเทศ จำนวน 800 แห่ง โดยขอความร่วมมือสมาชิกสหกรณ์แต่ละแห่งซื้อเกลือทะเล 1 ครั้วเรือน 1 ถุง (ขนาด 5 กิโลกรัม) ราคาถุงละ 27.50 บาท 2) ขอความร่วมมือศูนย์กระจายสินค้าสหกรณ์ (CDC) จำนวน 120 แห่งทั่วประเทศ ช่วยนำเกลือทะเลไปจำหน่ายเป้าหมายแห่งละ 10 ตัน 3) ประสานงานองค์การสะพานปลา เพื่อขอความร่วมมือซื้อ เกลือทะเล เนื่องจากสะพานปลาหรือท่าเทียบเรือทั่วประเทศ จำนวน 18 แห่ง มีความพร้อมที่จะดำเนินการโดยจะเป็นศูนย์กลางเชื่อมโยงกับผู้ประกอบการด้านประมง ที่ต้องการใช้เกลือเป็นวัตถุดิบในการรักษาคุณภาพสินค้าประมง จำนวน 11 แห่ง โดยในขณะนี้มีกรมส่งเสริมสหกรณ์ ได้รับแจ้งยอดการสั่งซื้อเกลือจากสหกรณ์ทั่วประเทศแล้วจำนวน 1,500 ตัน รวมมูลค่า 8,250,000 บาท

สำหรับผลการดำเนินงานที่ผ่านมา กรมส่งเสริมสหกรณ์ ได้ประสานขอความร่วมมือสหกรณ์ผู้ซื้อเกลือโดยประสานสำนักงานสหกรณ์จังหวัดให้ขอความร่วมมือสหกรณ์/สมาชิกแต่ละรายช่วยซื้อเกลือทะเล ประสานสหกรณ์ศูนย์กระจายสินค้าสหกรณ์ (CDC) ภายในจังหวัด ขอความร่วมมือช่วยกระจายสินค้าเกลือทะเล รวมทั้งประสานองค์การสะพานปลา เพื่อขอความร่วมมือซื้อสินค้าเกลือทะเล นอกจากนี้

“ออลกรณ์” ปลอยคาราวานเกลือทะเล



นี้ ยังได้ประสานสหกรณ์ผู้ผลิต/จำหน่ายเกลือ ประชุมหารือร่วมกับผู้แทนเกษตรกรผู้ทำนาเกลือ ผู้แทนสหกรณ์การเกษตรเกลือทะเลไทยเพชรบุรี จำกัด และผู้แทนสหกรณ์กรุงเทพ จำกัด เพื่อร่วมกันวางแผนการเตรียมความพร้อมเพื่อกระจายสินค้าเกลือทะเลให้สหกรณ์ผู้ซื้อสินค้าทั่วประเทศ อีกทั้ง ลงพื้นที่สำรวจสินค้าเกลือทะเล ณ สหกรณ์การเกษตรนาเกลือเพชรบุรี จำกัด จังหวัดเพชรบุรี และสหกรณ์กรุงเทพ จำกัด

จังหวัดสมุทรสาคร จัดซ้อมแนวทางการเตรียมความพร้อมของสหกรณ์ผู้ผลิตเกลือ เพื่อกระจายสินค้าเกลือทะเลให้สหกรณ์ผู้ซื้อสินค้าทั่วประเทศ รวมทั้งผู้ประกอบการโรงงานอุตสาหกรรมต่าง ๆ ที่ต้องการเกลือทะเลไปใช้ในการผลิตสินค้า สามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมและสั่งซื้อได้ที่ คุณคชาวาท บุญมา ประธานกรรมการสหกรณ์การเกษตรเกลือทะเลไทยเพชรบุรี จำกัด โทรศัพท์ 081 - 0155739 และ 032 - 706232



สหประกันฯ จ่ายยิงเกรดโคราช

สหประกันชีวิต จ่ายสินไหมกว่า 2 ล้านบาท จากเหตุการณ์การยิงในจังหวัดนครราชสีมา

พลตำรวจเอก นิพนธ์ วีระสุนทร ประธานกรรมการ บริษัท สหประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) บริษัทประกันชีวิตหนึ่งของขบวนการสหกรณ์ไทย มอบสินไหมทดแทนกว่า 2 ล้านบาทให้แก่ พลตำรวจโท ณ พัฒน์ ศรีธิชัย ประธานฯ สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจแห่งชาติ จำกัด ผู้รับผลประโยชน์แทนสมาชิกของสหกรณ์ที่เสียชีวิตจากกรณีเหตุการณ์ยิงที่จังหวัดนครราชสีมา โดยสมาชิกสหกรณ์ จำนวน 2 ราย คือ ร้อยตำรวจเอก ตรีภูมิต พาทานา สังักกองร้อยปฏิบัติการพิเศษที่ 2 กองกำกับการต่อต้านการก่อการร้าย บก.สปท. และ ตามตำรวจ เพชรรัตน์ กำจัดภัยสังักกองบังคับการสายตรวจและปฏิบัติการพิเศษ หน่วยอรินทราษ 26

กองบัญชาการตำรวจนครบาล ที่ไว้วางใจให้บริการสวัสดิการประกันชีวิตกับสหประกันชีวิต ทั้งนี้เพื่อเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ทายาทและผู้ที่เกี่ยวข้องที่ผู้ข้างหลัง โดยมีเจ้าหน้าที่สหกรณ์ร่วมเป็นสักขีพยาน ณ สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจแห่งชาติ จำกัด กรุงเทพฯ วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2563

ในนาม บริษัท สหประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ขอแสดงความเสียใจและขอเป็นกำลังใจให้กับครอบครัวผู้เสียชีวิตและผู้บาดเจ็บทุกท่านจากเหตุการณ์ในครั้งนี้ พร้อมทั้งขอยกย่องเจ้าหน้าที่ทุกท่านที่ปฏิบัติงานด้วยความเข้มแข็งทุ่มเทและเสียสละชีวิตของตนเองเพื่อปกป้องพี่น้องประชาชน



หลักประกันชีวิต...
ที่อยู่คู่สหกรณ์ไทยมากกว่า 25 ปี

☒ วางแผนทางการเงิน

☒ ประกันความเสี่ยง

☒ สร้างสวัสดิการที่มั่นคง

“ขอขอบคุณ...
ทุกความไว้วางใจ
เราจะมุ่งมั่นพัฒนา
ผลิตภัณฑ์ชีวิต
เพื่อความสุขของทุกคน
...ตลอดไป”



รางวัล “บริษัทประกันชีวิตที่มีการพัฒนาการดำเนินงาน ประจำปี ๒๕๕๘” (จากงานมอบรางวัลประจำปีของธนาคารกรุงเทพ ประจำปี 2559)
รางวัล “The Special Recognition Award in Life Insurance” (จากงานประกาศรางวัลประกันไทยภูมิภาคเอเชีย ประจำปี 2561)
รางวัล “Best Insurance Company of the Year” (จากงานประกาศรางวัลบริษัทประกันไทยภูมิภาคเอเชีย ประจำปี 2562)

ติดต่อตัวแทนประกันชีวิต และปรึกษาข้อมูลกรมธรรม์
โทร. 0-2379-5099 www.sahalife.co.th


สหประกันชีวิต
SAHA LIFE INSURANCE

เสียงม้อง

เสียงม้อง ฉบับที่ ๕๘.....ขุนศรี ขอรายงานกิจกรรมของ คิษย์เก่าชมรมคนตรีไทยและนาฏศิลป์มหาวิทยาลัยรามคำแหง(ขทท.มร.) ส่วนใหญ่ก็จะเป็นกิจกรรมพบปะกันในวันสุดท้ายของชีวิต(วันอาทิตย์ที่ร่ำจากไปสู่สรวงสวรรค์) เมื่อวันที่ ๒๘ ธันวาคม ๒๕๖๒ ไปงานพระราชทานเพลิงศพคุณพ่อวิชิตร์ เย็นสำราญ ณ เมรุวัดใหม่ยายนุ้ย ย่านตลาดพลู เขตธนบุรี กรุงเทพฯ ซึ่งเป็นคุณพ่อของคุณจิม หรือ ดร.เฉลิมศักดิ์ เย็นสำราญ รองผู้อำนวยการสำนักวิชาการมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช(มสธ.) ประธานฝ่ายฆราวาสในพิธีพระราชทานเพลิงศพ ได้รับเกียรติจาก ศ.พิเศษ ดร.วิจิตร ศรีสะอ้าน นายกสภามหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช เพราะว่าบุตรชายของคุณพ่อวิชิตร์สองคนรับราชการอยู่ มสธ. คือ นายสัมพันธ์ เย็นสำราญ รักษาการรองอธิการบดีฝ่ายทรัพยากรบุคคลและการบริหารงานทั่วไป ซึ่งเป็นพี่ชายของ ดร.เฉลิมศักดิ์ เย็นสำราญ ...

ขุนศรี พบคุณครูมณฑนา เพิ่มสิน(ครูม้วน)อาจารย์ที่ปรึกษาด้านขับร้องของชมรมคนตรีไทยและนาฏศิลป์ มร. มีศิษย์เก่า ขทท.มร. ไปร่วมส่งวิญญาณคุณพ่อวิชิตร์ไปสู่สรวงสวรรค์ หลายคนเท่าที่จำชื่อได้ก็มี คุณสุชีพ เพชรคล้าย นักระนาดที่เก่งกาจแห่งกรมศิลปากร พบเห็นเป็นประธานในงานพระราชพิธีต่าง ๆ วันนี้มาร่วมบรรเลงเพลงประกอบโขนหน้าไฟพระราชทานเรื่องรามเกียรติ์คอนนางลอย คุณกึ่ง (ซูจิต ไซชนิล) คุณติ่ม (กิ่งเพชร จงใจกิติ) คุณประเสริฐ แสนยากรานนท์ คุณแพรว งานที่สองเมื่อวันอาทิตย์ที่ ๑๒ มกราคม ๒๕๖๓ ณ วัดชัยพฤกษ์มาลา เขตตลิ่งชัน กรุงเทพฯ เป็นงานฉาปนกิจศพ อาจารย์สุนทรีย์ สุดตรง คุณแม่ของคุณเบ (คนัย แก่นจำปา) ศิษย์เก่า ขทท.มร. ที่ออกมาตั้งวงคนตรีไทยเป็นอาชีวะ มีเพื่อน ๆ ขทท.มร. มาช่วยงานกันหลายคน มีการแสดงโขนหน้าไฟเรื่องรามเกียรติ์ คอน จอถนณ ผู้ที่แสดงเป็น หนุมาน ทหารเอกของพระราม คือทนายทของ คุณสามารถ ภูทอง และคุณนุ้ม คือ น้องวรากร ภูทอง แสดงได้เก่งมาก โดยเฉพาะบทนี้ หนุมาน จะต้องตามจับนางสุวรรณมัจฉา ที่มาทำลายการสร้างถนนไปกรุงลงกา ระหว่างที่ตามจับนางสุวรรณมัจฉาก็แะหารายได้พิเศษจากแขกผู้ร่วมงานปรากฏว่าได้รับความเมตตาได้รับรางวัลมาไม่น้อย เพื่อให้เป็นทุนการศึกษาไม่ต้องรบกวนพ่อแม่ เพราะตอนนี้กำลังศึกษาอยู่ที่โรงเรียนนาฏศิลป์ กรมศิลปากร ปัจจุบันโรงเรียนนี้เปลี่ยนสถานะเป็นสถาบันพัฒนศิลป์แล้ว...มีศิษย์เก่า ขทท.มร. หลายคนไปช่วยบรรเลงและขับร้องประกอบการแสดงโขน ได้แก่ คุณตู้ (ชัยพร ทับพาวรินทร์) คุณชัชวาล นิพัทธรักษ์ คุณนุ้ม ภูทอง คุณสามารถ ภูทอง คุณชิดชัย แหวนเพชร คุณสมชาย รุ่งแสงศรี คุณติ่ม (ปานทิพย์ ชัยอิน) คุณสุภาวรัตน์ จุ้ยกิจล่อง คุณนิล ยุโค คุณเอก ทองดี คุณมอนลี หงสาวดี งานที่สามเป็นงานทำบุญเลี้ยงพระที่ชมรมคนตรีไทยและนาฏศิลป์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง เมื่อวันอาทิตย์ที่ ๑๘ มกราคม ๒๕๖๓ พอได้มีเวลาไม่ได้คิดภารกิจอะไรจึงตั้งใจไปร่วมงานเพื่อให้กำลังใจน้อง ๆ ที่ทำกิจกรรมรักษาศิลปวัฒนธรรมไทยเอาไว้เป็นมรดกของไทยไปนาน ๆ...งานนี้ได้ข่าวมาจากน้อง ๆ ที่ส่งข่าวทางกลุ่มไลน์ของชาวศิษย์เก่า ขทท.มร. ...ไม่ได้ไปชมรมฯ นานเลยต้องเหนื่อยฟรีเพราะขึ้นไปถึงชั้น ๔ เป็นที่ตั้งของชมรมฯ แต่ประตูด้านนี้ปิดเมื่อสอบถาม รปภ. ก็ได้รับคำแนะนำว่าขึ้นทางด้านหลังของอาคารกิจกรรมนี้ เมื่อขึ้นไปถึงชั้นที่ ๔ เห็นน้อง ๆ กำลังช่วยกันจัดอาหารหวานคาวเลี้ยงพระ...ตอนแรกก็คิดว่าเวลาเปลี่ยนแปลงเวลาเลี้ยงพระจาก ๑๐.๓๐ น. มาเป็น ๙.๓๐ น. เนื่องจากพระมีน้อยรับงานนิมนต์เอาไว้หลายงานเลยต้องจัดสรรเวลาใหม่แต่เอาเท็จจริง ๆ แล้ว ปรากฏว่าสิบโมงกว่าแล้วพระยังไม่มาเลย หลายคนใจคอไม่คิดว่าจะมีพระคุณเข้ามาสวดมนต์ให้หรือไม่ ...เวลาประมาณสิบโมงครึ่งก็ได้รับการติดต่อจากพระคุณเจ้ามาว่าจะมีพระมาทำพิธีก่อน ๖ รูป แล้วจะตามมาทีหลังอีก ๓ รูป ก็ไม่มีใครว่าอะไรมาได้แค่นี้ก็สบายใจแล้ว หลังจากเริ่มพิธีไปสักครู่หนึ่งพระคุณเจ้าอีก ๓ รูปก็ตามมา ทำให้ทุกคนโล่งใจคลายกังวลไปได้...ตอนเริ่มพิธีน้อง ๆ ให้เกียรติ ที่สุเมธ ศรีจรยา เป็นรุ่นพี่อาวุโสสูงสุดที่มาร่วมงาน เป็นผู้จุดเทียน รูป บูชาพระรัตนตรัย...บรรยาการก็เป็นไปด้วยความเรียบร้อย เมื่อพระคุณเจ้าสวดมนต์เพื่อความ เป็นสิริมงคลเสร็จสิ้นลง น้อง ๆ ก็ช่วยกันจัดอาหารหวาน คาวถวายแด่พระคุณเจ้า ส่วนนักดนตรีก็บรรเลงเพลงไทยเดิม ระหว่างที่พระคุณเจ้าฉันภัตตาหาร ...หลังจากนั้นก็ร่วมนำอุทิศส่วนกุศลให้กับครูบาอาจารย์ที่ล่วงลับไปแล้ว ต่อจากนั้นก็รับประทานอาหารร่วมกัน เป็นบรรยากาศที่อบอุ่นระหว่างพี่ ๆ น้อง ๆ ชาวคนตรีไทยและนาฏศิลป์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ...ต่อจากนั้นก็ได้เห็นพิธีที่หน้าประตูโบสถ์ที่บรรดา น้อง ๆ ชมรมฯ ได้กราบขอพรเพื่อเป็นสิริมงคลและโอวาทจากอาจารย์ที่ปรึกษาชมรมฯ คือ อาจารย์สิริชัย โชคชัยสัมฤทธิ์ ...ในยุคปัจจุบันนี้หายากประเพณีที่ดิงามเช่นนี้..... งานสุดท้ายที่ ขุนศรี ไปร่วมแสดงความอาลัยการจากไปของ คุณครูอุทัย แก้วละเอียด ศิลปินแห่งชาติ เมื่อวันอาทิตย์ที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ณ ศาลา ๕ วัดมกุฏกษัตริยารามวชิรวิหารที่หน้าหอ(ศ.ดร.สุรพล จันทราบัณฑ์) ได้จองเป็นเจ้าภาพสวดพระอภิธรรมในนามของครอบครัว ศ.ดร.อุทิศ นาคสวัสดิ์ และมูลนิธิหลวงประดิษฐไพเราะ(ศร ศิลปบรรเลง) วันนี้เป็นวันสุดท้ายในการสวดพระอภิธรรม เมื่อสวดเสร็จก็ทำพิธีบรรจุไว้ ๑๐๐ วัน เพื่อรอทำพิธีพระราชทานเพลิงศพ...ขอให้ดวงวิญญาณของคุณครูอุทัย แก้วละเอียด ไปสู่สุคติในสัมปรายภพเทอญ.

ขุนศรี



งานพระราชทานเพลิงศพพ่อวิชิตร์ เย็นสำราญ



งานพระราชทานเพลิงศพพ่อวิชิตร์ เย็นสำราญ



งานพระราชทานเพลิงศพพ่อวิชิตร์ เย็นสำราญ



งานพระราชทานเพลิงศพพ่อวิชิตร์ เย็นสำราญ



พ่อวิชิตร์ เย็นสำราญ



ครูอุทัย แก้วละเอียด ศิลปินแห่งชาติ



งานสวดพระอภิธรรมศพครูอุทัย แก้วละเอียด ศิลปินแห่งชาติ



งานสวดพระอภิธรรมศพครูอุทัย แก้วละเอียด ศิลปินแห่งชาติ



อาจารย์สุนทรีย์ สุดตรง



งานฉาปนกิจศพอาจารย์สุนทรีย์ สุดตรง



งานฉาปนกิจศพอาจารย์สุนทรีย์ สุดตรง



งานฉาปนกิจศพอาจารย์สุนทรีย์ สุดตรง



งานฉาปนกิจศพอาจารย์สุนทรีย์ สุดตรง



สุเมธ ศรีจรยา จุดเทียน รูป บูชาพระรัตนตรัย งานบุญชมรมคนตรีไทยฯ มร.



ทำบุญเลี้ยงพระชมรมคนตรีไทยและนาฏศิลป์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง



น้อง ๆ ชมรมคนตรีไทยฯ มร.รับพระและโอวาท จากอาจารย์ที่ปรึกษา



ทำบุญเลี้ยงพระชมรมคนตรีไทยและนาฏศิลป์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง



ทำบุญเลี้ยงพระชมรมคนตรีไทยและนาฏศิลป์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง



ทำบุญเลี้ยงพระชมรมคนตรีไทยและนาฏศิลป์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง



ไพบุลย์ แพร่สีเจริญ รุ่นพี่มอบเงินร่วมบุญเลี้ยงพระชมรมคนตรีไทยฯ มร.

เมื่อวันที่ ๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ได้ไปร่วมสังเกตการณ์การประชุม สหกรณ์ออมทรัพย์การเคหะแห่งชาติ จำกัด ตามคำเชิญของ คุณสมชาติ เจริญทรัพย์ผู้จัดการสหกรณ์ที่อยุ่ตั้งใจจะไปร่วมการประชุมด้วยเพราะว่าตอนนี้กำลังมีเรื่องที่น่าสนใจที่เกิดขึ้นในวงการสหกรณ์

สหกรณ์แห่งนี้เป็นเคหะผ่านไปมาบ่อยเพราะติดตามทำข่าวที่สหกรณ์ เคาริดูเนี่ยบนคลองจั่น ๆ แต่ไม่เคยเข้าร่วมสังเกตการณ์การประชุมเลยสัก ครั้ง ครั้งนี้จึงถือว่าเป็นโอกาสดีที่ได้มีโอกาสเข้าร่วมสังเกตการณ์

บรรยากาศหน้าห้องประชุมก็คึกคักมีสมาชิกมาลงทะเบียนเข้าร่วมประชุมกันแน่น แต่เข้าร่วมประชุมไม่มากเท่าไร แต่ก็รับรองค้ประชุม จากสมาชิกที่มีอยู่ประมาณ ๒,๖๐๐ คน มีทุนดำเนินงาน ๓,๔๕๓.๐๓ ล้านบาท

วันนี้ได้รับเกียรติจากดร.ธัชพล กาญจนกุลผู้ว่าการเคหะแห่งชาติ มาเป็นประธานในพิธีเปิดการประชุม และได้กล่าวชื่นชมว่าเป็นสหกรณ์ที่มี ผลการดำเนินงานที่ดีทำให้สมาชิกเกิดความเชื่อมั่นในคณะกรรมการที่อาสา เข้ามาทำงานแทนมวลสมาชิกทั้งหลาย

เท่าที่ฟังการชี้แจงของ คุณนันทนา อุทธิพรัง ประธานกรรมการ ในการตอบปัญหาของสหกรณ์ที่นำเงินไปฝากไว้กับสหกรณ์ออมทรัพย์ สโมสรรถไฟ จำกัด ประมาณ ๒๐๐ ล้านบาท โดยชี้แจงเป็นขั้นเป็นตอน อย่างละเอียดกับการแก้ไขปัญหาดังกล่าวด้วยความใส่ใจ จึงทำให้เหตุการณ์ ต่าง ๆ ดำเนินการไปได้ด้วยดี จนสมาชิกมีความมั่นใจและเชื่อว่าสามารถ แก้ไขปัญหานี้ไปได้ด้วยดี เพราะ ใช้วิธีการสหกรณ์เข้าไปแก้ไขปัญหา นั้น ก็คือการเอื้ออาทรช่วยเหลือเกื้อกูลกันเพื่อให้สามารถยืนหยัดอยู่ด้วยกันได้ ทุกฝ่าย ถึงแม้จะเกิดความเสียหายที่เกิดความเสียหายน้อยที่สุด พร้อมกับ ยืนยันกับมวลสมาชิกว่าหลักและวิธีการสหกรณ์นั้นหากร่วมมือกันทุกฝ่าย ที่เกี่ยวข้องแล้วสหกรณ์สบาย พร้อมกับยกตัวอย่างของสหกรณ์เครดิตยู เนี่ยนคลองจั่น จำกัด ที่เกิดปัญหาร้ายแรงกว่าสหกรณ์ออมทรัพย์การเคหะ แห่งชาติฯ หลายเท่า แต่ปัจจุบันนี้ซึ่งทำธุรกรรมบริการสมาชิกอยู่มีรายได้ เข้ามาเดือนหนึ่งกว่า ๕๐ ล้านบาท คิดว่าสหกรณ์การเคหะฯ ที่มีรายได้เข้า มาเพียงเดือนละ ๔๐ กว่าล้านบาทเท่านั้นเอง

ฉะนั้นขอให้สมาชิกเข้าใจว่าสหกรณ์ไม่ล้มง่าย ๆ ถ้าหากทุกฝ่าย ให้ความร่วมมือกัน ผมก็เห็นด้วยกับแนวคิดของท่านประธานกรรมการ สอ.การเคหะแห่งชาติฯ เพราะว่างานสหกรณ์นั้นทุกคนที่เกี่ยวข้องมีความ สำคัญเท่าเทียมกัน ไม่ว่าจะเป็นฝ่ายคณะกรรมการ ฝ่ายจัดการ และสมาชิก ถ้าทุกฝ่ายรู้จักบทบาทและปฏิบัติตามหน้าที่ สหกรณ์ไม่มีทางล้มแน่นอน มี แต่จะเจริญก้าวหน้าอย่างมั่นคงยิ่ง ๆ ขึ้นไป

รุ่งกินน้ำ



สอ.การเคหะแห่งชาติ ประชุมใหญ่ 2562



ดร.ธัชพล กาญจนกุล



นันทนา อุทธิพรัง



คนเลี้ยงกุ้ง

โยมแม่ได้เคยร่วมลงทุนทำนากุ้งกับหมู่ญาติ ในช่วงแรก ๆ กุ้งที่เลี้ยงเอาไว้ตัวอ้วนพี ขายได้ราคาดี จนสามารถขายกุ้งได้แบบยก บ่อเลยครับ เงินทองก็ไหลมาเทมาเป็นกองเป็นกำ แต่ช่วงหลัง ๆ กุ้ง ที่เลี้ยงไว้กลับสามัคคีกันตายหมู่เพิ่มมากขึ้นเรื่อย ๆ จนกระทั่งตาย เรียบยกบ่อ ทำให้สุดท้ายต้องเลิกกิจการ และขาดทุนยับเยินพร้อมกับ หนี้สินมากมาย เหตุใดอาชีพทำนากุ้งของโยมแม่ จึงร่ำรวยในช่วงแรก แต่ช่วงหลังกับขาดทุน

ผมสงสัยว่า กุ้งที่ตายเองในบ่อเลี้ยงกับกุ้งที่ตายเพราะส่งขาย ให้เขาฆ่าเป็นอาหาร ผู้เลี้ยงกุ้งจะมีส่วนในวิบากกรรมนี้เหมือนหรือ แตกต่างกันอย่างไรครับ

ผู้ที่เลี้ยงกุ้งขาย จะได้รับวิบากกรรมทั้งในภพนี้และภพหน้า อย่างไรบ้าง จะแก้ไขวิบากกรรมนี้จากหนักให้เป็นเบาต้องทำอย่างไร ครับ

คุณครูไม่ใหญ่

นากุ้งของโยมแม่ ช่วงแรกร่ำรวยแต่ช่วงหลังขาดทุน เพราะ ทานบารมีในอดีตที่ทำในช่วงแรกแต่ไม่ได้อธิษฐานจิตล้อมกรอบเอาไว้ จึงส่งผลให้ร่ำรวย แต่เนื่องจากทำบุญมาไม่สม่ำเสมอ จึงทำให้ขาดทุน ในภายหลัง อีกทั้งในชาตินี้ต่อมาได้อธิษฐานจิตว่า อย่าได้ทำบาปใด เลย ดังนั้นบุญบนพานบินี้จึงได้ช่องส่งผลให้เลิกจากกิจการมีเงาอาชีวะ กุ้งที่ตายเองในบ่อเลี้ยงกุ้ง ก็จะส่งผลให้ผู้เลี้ยงกุ้งประสบภัย ด้วยโรคระบาดเนื่องจากกุ้งตายเอง และผู้เลี้ยงกุ้งมีเจตนาน้อยกว่ากุ้ง ที่ส่งขายให้เขาฆ่า ซึ่งจะส่งผลให้อายุสั้น และมีโรคภัยไข้เจ็บเหมือน กัน ต่างแต่ว่า กุ้งตายเองนั้นวิบากกรรมส่งผลน้อยกว่ากุ้งที่เลี้ยงแล้ว ส่งขายให้เขาฆ่าเป็นอาหาร

ผู้ที่เลี้ยงกุ้งขายจะได้รับวิบากกรรม คือ มีโรคภัยไข้เจ็บมาก และอายุขัยไม่ยืนยาวทั้งปัจจุบันและภพชาติต่อไป

จะแก้ไข ก็ให้หัดปลงเลิกอาชีพนี้แล้วส่งสมบุญทุกบุญ ทั้งทาน ศีล ถาวนาปล่อยสัตว์ปล่อยปลาบ่อย ๆ แล้วอุทิศบุญกุศลไปให้กับสัตว์ เหล่านั้น อีกทั้งต้องนั่งธรรมะให้เห็นพระในตัว

๑๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ.๒๕๕๐

ค่าน้ำเมา

บุญหรือกรรมใดมาส่งเสริมให้ผมได้สืบทอดกิจการตัวแทน จำหน่ายสุราและบุหรืแต่เพียงผู้เดียวจากคุณพ่อ และยังมีขึ้นอีกด้วย สามารถขยายกิจการจนมีลูกค้าบนพื้นล้านได้ครับ

คุณครูไม่ใหญ่

ตัวลูกได้สืบทอดกิจการเป็นตัวแทนจำหน่ายสุราและบุหรื

แต่เพียงผู้เดียวแทนคุณพ่อ และสามารถขยายกิจการเป็นพื้นล้านได้ นั้น เพราะในอดีตเมื่อทำบุญแล้วมักจะอธิษฐานจิตอย่างเดียวว่า “ขอ ให้รวย” ถ้าอธิษฐานนั้นจึงไม่ได้ประกอบไปด้วยปัญญาล้อมกรอบเอา ไว้ว่าให้รวยจากสัมมาอาชีวะ

ดังนั้น เมื่อบุญส่งผล จึงทำให้ทรัพย์สมบัติเกิดขึ้นมาจากทาง ใดทางหนึ่ง ไม่ว่าจะเป็นมีเงาอาชีวะ หรือสัมมาอาชีวะ ซึ่งก็แล้วแต่ การประกอบเหตุในปัจจุบัน

๑๐ มกราคม พ.ศ.๒๕๕๐

คำหวย คำอาชฐ

วิบากกรรมใด ทำให้ลูกต้องจำใจขายหวยได้คืนอยู่ระยะหนึ่ง ผลกรรมนี้จะส่งผลอย่างไร และลูกจะมีวิธีตัดกรรมนี้ได้อย่างไร

ปัจจุบันลูกทำงานผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ ที่นำไปใช้ ประกอบอาชฐสงคราม ลูกจะมีส่วนในกรรมนี้ไหม ถ้าหากลูกนำเงิน รายได้จากส่วนนี้มาทำบุญ จะได้บุญเต็มทีไหมคะ

คุณครูไม่ใหญ่

ตัวลูกต้องจำใจขายหวยได้คืนอยู่ระยะหนึ่งนั้น ก็จะทำให้ มีเชื้อผูกพันอยู่ในวงจรนี้บ้าง จะแก้ไขก็ต้องหมั่นส่งสมบุญทุกบุญ แล้วอธิษฐานจิตให้พื้นวิบากกรรมและชักชวนให้คนเลิกเล่นหวยด้วย ปัจจุบันลูกทำงานผลิตอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งเป็น อุปกรณ์ที่นำไปประกอบอาชฐสงครามนั้น ก็จะมีส่วนในการค้าอาชฐ และมีส่วนในการฆ่ามนุษย์ ซึ่งจะมีวิบากทำให้เราไปเกิดในประเทศที่มี สงครามมาก มีโรคภัยไข้เจ็บ และอายุสั้น

หากนำเงินนี้มาทำบุญ ก็จะได้นบุญไม่เต็มที เพราะวัตถุทานไม่ บริสุทธิ์ ด้วยเหตุที่เงินนี้มาจากกรรมมีส่วนในการค้าอาชฐและฆ่าคน ให้ มองหาช่องทางทำอาชีพอื่นเลี้ยงชีพและสร้างบารมีจะดีกว่า

๒๕ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๔๘

เขียนพระ

สามีชอบสะสมพระเครื่องเป็นชีวิตจิตใจ จะเรียกว่าเป็น “เขียนพระ” ก็ว่าได้ เพราะรู้ไปหมดว่า องค์นั้นองค์นี้เป็นรุ่นไหน โดย เฉพาะช่วงหลังเมื่อเห็นว่าฐานะมันคงแล้วเขาก็เริ่มวางงาน จึงมีเวลาว่างมากพอที่จะไปเดินเตร็ดเตร่แถวท่าพระจันทร์ และแหล่งเช่าพระ ที่อื่น ๆ หลายแห่ง แล้วก็จะได้พระเครื่องมาเก็บสะสมไว้แทบทุกครั้ง มีทั้งองค์เล็ก องค์ใหญ่ ทั้งใส่กรอบ ไม่ใส่กรอบ ทั้งที่ใส่ตู้และแขวน ไว้ข้างฝา ช้อนเรียวไว้เป็นชั้น ๆ อย่างสวยงาม หากรวมพระที่มีอยู่ทั้ง หมดมีประมาณพันกว่าองค์

เหตุใดสามีจึงชอบสะสมพระเครื่องการสะสมพระเครื่องโดยไม่ยุ่งเกี่ยวกับไสยเวทเลขยันต์ได้นบุญไหม การส่องพระเครื่องดูทั้งเข้าทั้ง

เช่นอย่างนี้ จะถือว่าเป็นการเจริญพุทธทานุสติหรือไม่ และจะส่งผลให้ มีวิบากอย่างไรในภพชาติต่อไป

ลูกชายขออนุญาตสามี (ในใจ) เพราะสามีไม่อยู่แล้ว โดยนำ พระส่วนหนึ่งที่เขาสะสมไว้มาแจกเป็นของที่ระลึกในงานศพ จนทุก คนที่มาร่วมงานต่างก็พอกพอบใจอยากทราบว่ ที่ลูกทำอย่างนี้ สามี จะได้นบุญไหมคะ

ลูกควรจะทำอย่างไรกับมรดกพระเครื่องที่เหลืออยู่ จึงจะเกิด ผลบุญมากที่สุดคะ

คุณครูไม่ใหญ่

สามีชอบสะสมพระเครื่อง เพราะมีนิสัยนับถือของขลังกับ ชอบสะสมของเก่าเป็นงานอดิเรกค้ำขาตมาคล้าย ๆ เวอร์ชันนั้น เวอร์ชันนี้ แต่ไม่ได้เกี่ยวกับไสยเวท

ถ้าสะสมเพื่อธุรกิจ ก็ไม่ได้บุญ คือ บางคนสะสมพระเหมือน ลินค้าชนิดหนึ่ง องค์นี้ราคาเท่านั้นเท่านี้ อย่างนี้ไม่ได้บุญ ถ้าสะสม พระเพราะเห็นว่าเป็นของเก่าของโบราณ เหมือนแจกกันโบราณ หรือ พกถ้อยถ้อยอาราม อย่างนี้ก็ไม่ได้นบุญ แต่ถ้าสะสมเพื่อเจริญพุทธานุสติ ระลึกนึกถึงพระสัมมาสัมพุทธเจ้า ระลึกนึกถึงคำสอนของพระองค์ แล้วปฏิบัติตามคำสอน อย่างนี้จึงจะได้บุญ

การส่องพระทั้งเข้า-เย็น เพื่อดูเนื้อวัสดุที่ท้าวแท้หรือไม่แท้ เกาหรือใหม่ อย่างนี้ก็ไม่ได้นบุญ ได้ปวดกฤษณ์ตาฟรีแค่นี้ปลื้ม ๆ ว่า เรามิของเก่าเก็บเอาไว้เพื่อค้าขายต่อกันต่อไปเรื่อย ไม่ดีถือว่าเป็นการ เจริญพุทธทานุสติ

ถ้าทำดังที่กล่าวมาแล้ว ก็จะมีเชื้อแห่งความหลงด้วย ไม่ได้ เจริญทางปัญญา เพราะคิดในเนื้อมวลสารว่า ทำมาจากข้าวสุกบ้าง ข้าวสารบ้าง ข้าวเหนียวบ้าง ทำมาจากผงนั้นผงนี้บ้าง เพราะคิดในเนื้อมวลสาร คิดในเครื่องรางของขลัง มากกว่าคิดในเนื้อหาของธรรมะ

การที่ลูกนำพระเครื่องมาแจกเป็นของที่ระลึกแก่ผู้ที่มาร่วม งานศพของสามีก็ทำให้สามีได้นบุญบ้าง เพราะถือว่าเป็นการให้ทาน อย่างหนึ่ง แต่ผู้ที่ได้รับไปก็ไม่ได้นำไปเจริญพุทธานุสติ จึงไม่ค่อยจะ ได้นบุญมากนัก ได้นบุญในฐานะเราให้วัตถุ ซึ่งเป็นสัญลักษณ์ของพระ สัมมาสัมพุทธเจ้าเนื่องจากสุริบไปนั้นก็ยังไม่ได้เห็นคุณค่าอย่างแท้จริง แต่ถ้าหากเขาได้ไปแล้วนำไปดูเพื่อเจริญพุทธทานุสติ ดูแล้วหัดตนและ นึกให้เห็นภาพอยู่ในกลางกาย แปรเปลี่ยนไปเป็นดวงและองค์พระ ภาวในอย่างนี้ได้นบุญมาก

ส่วนพระเครื่องที่เหลืออยู่ ลูกก็ควรนำไปถวายพระที่ท่าน กำลังสร้างวัด โดยเฉพาะที่ทำวัดร้างให้เป็นวัดรุ่ง หรือรักษาวัดรุ่งไม่ให้ เป็นวัดร้าง เพื่อให้ท่านนำไปแจกแก่ผู้มาทำบุญสร้างวัด ลูกและ สามีก็จะได้นบุญด้วย

๑๒ สิงหาคม พ.ศ.๒๕๔๘

ที่นี้มีคำตอบ

โดย คุณครูไม่ใหญ่

โรงเรียนอนุบาลฝันในฝันวิทยา
ทางโทรศัพท์ช่อง DMC
วัดพระธรรมกาย

ทุกวันจันทร์-เสาร์ เวลา ๑๘.๓๐-๒๒.๓๐ น.



โอวาท พระมงคลเทพมุนี (สด จนฺทสโร) หลวงปู่วัดปากน้ำภาษีเจริญ พระผู้ปราบมาร

“คนเช่นเราไม่ใช้รับปัญญา ขว้รู้รู้ ดีก็เห็น เราจะฆ่า ตัวเราเองเพราะความปรารถนาลามกทำไม ที่เขาพูดหาว่าเรา อย่างนั้น บางคนคงจะไม่รู้จักคำว่า “ธรรมกาย” มีอยู่ที่ไหน หมายเอาใคร เขาอาศัยความไม่รู้มาว่าเรารู้ตั้งใจปฏิบัติปฏิบัติ ชอบ เมื่อผู้ไม่รู้มาติเตียนเรา ความไม่รู้ของเราจะลบล้างล้างล้าง ธรรมของพระพุทธศาสนาได้อย่างไร ถ้าจะกลบก็กลบได้เพียงชั่วคราว ไม่ช้าคงแก้ตัวของพระพุทธศาสนาที่จะเปลี่ยนรัมี ให้ ผู้มีปัญหาเห็นด้วยสายตาของตนเอง

การที่เขานำไปพูดเช่นนั้น เป็นผลแห่งการปฏิบัติที่ เราได้กระทำกันอยู่ แสดงให้เห็นว่าคณะวัดปากน้ำไม่ได้นึก แล่นอน เป็นสำนึกที่เคร่งครัดในการปฏิบัติธรรม การที่เขา นำไปพูดเช่นนั้น เท่ากับเอาสำนักเราไปเผยแพร่ ดีเสียกว่า การโฆษณาทางหนังสือพิมพ์ เพราะการที่เขานำไปพูดเช่น นั้น เป็นการกระทำของผู้พูดเอง เราไม่ได้จ้างไม่ได้วานใคร

เมื่อพูดทางไม่ดีได้ ก็ต้องมีคนพูดทางดีได้เหมือนกัน ธรรมะจะต้องชนะอธรรมเสมอ เราไม่ต้องเดือดร้อนใจ เพราะธรรมกายของพระพุทธศาสนาเป็นของแท้ ไม่ใช่ของเกี หรือของเทียม ธรรมกาย จะปรากฏเป็นความจริงแก่ผู้เข้าถึง ธรรม เรื่องอย่างนี้เราไม่หวั่น เราเชื่อในคุณพระพุทธศาสนา”

หลักการแก้ไขวิบากกรรมของวัดพระธรรมกาย

๑. อดีตที่ผิดพลาดลืมให้หมด
๒. บาปทุกชนิดไม่คิดทำเพิ่มอีกเด็ดขาด
๓. หมั่นนึกถึงบุญที่ได้สั่งสมมาทั้งหมด
๔. บุญทุกชนิดให้ทำเพิ่มขึ้นเข้มข้นทวี
๕. หมั่นปฏิบัติธรรมให้เข้าถึงพระธรรมกาย

ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด(ชสท.) จัดอบรมผู้นำสหกรณ์ในหลักสูตร “เกษตรยุคใหม่ คิดและทำอย่างไรให้ยั่งยืน” เป็นการจัดอบรมให้ความรู้กับผู้นำสหกรณ์เป็นประจำทุกปีทั่วประเทศ จำนวน ๘ เขตละหนึ่งรุ่น อบรมฟรี รุ่นนี้เป็นรุ่นที่๑๕ จัดขึ้นที่จังหวัดนครราชสีมา เป็นสหกรณ์การเกษตรที่อยู่ในพื้นที่เขต ๖ ระหว่างวันที่ ๑๒-๑๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ณ โรงแรมสายโฮเทล

การอบรมครั้งนี้ไม่ได้มาพร้อมกับทีมงานของ ชสท. ที่เดินทางมาก่อนวันอบรมหนึ่งวัน เพราะติดภารกิจที่เฝ้าอยู่ก็เลยตามมาในวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ โดยขึ้นรถปรับอากาศประจำทางระหว่างกรุงเทพฯ - นครราชสีมา ค่าโดยสารราคา ๑๘๐ บาท ออกจากกรุงเทพฯ เวลาประมาณ ๘ โมงเช้า ถึงสถานีขนส่งนครราชสีมา เวลาเกือบบ่ายโมง ก็มาสู่จากพรรคพวกวารโดยสายกรุงเทพฯ โคราช มีอยู่หลายบริษัทให้บริการระดับเกรดเอถึงเกรดซี ระดับเกรดคุณภาพและบริการที่ราคาที่สูงขึ้น ส่วนรถโดยสารที่ผมใช้บริการคำนวณจากสภาพรถและการบริการน่าจะอยู่ในเกรดซี เนื่องจากรับคนโดยและสิ่งของที่ฝากส่งตลอดทาง จึงเดินทางช้าโดยปกติใช้เวลาเดินทาง ๔ ชั่วโมง ก็นับว่าเป็นความรู้ใหม่ในการเดินทาง

วิทยากรที่นำให้ความรู้ที่เป็นวิทยากรชุดเดิมที่ให้ความรู้ในรุ่นที่ผ่าน ๆ มา ซึ่งประกอบด้วย อาจารย์ดาปี วัชรกุล บรรยายหัวข้อ “สถานการณ์ในยุคปัจจุบัน และทิศทางในอนาคตของภาคการเกษตรไทย” อาจารย์บรรจบ สงฤทธิ์ บรรยายหัวข้อ “พระราชบัญญัติสหกรณ์ฉบับปรับปรุงใหม่ กับสิ่งที่สหกรณ์ต้องทราบ” ทีมงานจากบริษัท ที.เอ.ซี.เอ็ม จำกัด บรรยายหัวข้อ “นวัตกรรมการเกษตรยุคใหม่ กับการพัฒนาสหกรณ์”

การจัดอบรมปีนี้ได้ใช้ประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) เพื่อนำไปสู่แนวคิดเชิงพัฒนา นำพาสหกรณ์สู่ความสำเร็จ วิทยากรที่นำให้ความรู้คือ ผศ.สุจิน ปัสสะจินดา เป็นอาจารย์ที่มีประสบการณ์ในการสอนวิชาเศรษฐศาสตร์สหกรณ์จากมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

บุคคลที่ต้องชื่นชมเพราะทำให้ผู้นำสหกรณ์การเกษตรมีโอกาสได้ศึกษาหาความรู้ที่มีประโยชน์อย่างต่อเนื่องมาเป็นเวลานานนับปีโดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการอบรมก็คือ คุณศิริชัย ออสุวรรณ ประธานกรรมการ ชสท. ผู้นำสหกรณ์การเกษตรที่มีวิสัยทัศน์กว้างไกล และเปี่ยมล้นไปด้วยจิตวิญญาณสหกรณ์มีความเอื้ออาทรซึ่งกันและกันจนเป็นที่ยอมรับและศรัทธาในบรรดาชาวสหกรณ์ทั้งหลาย.

สุเมธ ศรีจรรยา



ผศ.สุจิน ปัสสะจินดา



หนังสือพิมพ์เกลียวเชือก

หาอ่านฟรีได้ง่านเดียวที่

เว็บไซต์สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย

www.clt.or.th

เว็บไซต์ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด

www.fsct.com



หนังสือพิมพ์เพื่อชาวบ้านการสหกรณ์

สนกรณทั่วโลก ดึงน้ำพระทัยในหลวง
บสท. ยึดมั่นอุดมการณ์ พัฒนาองค์กร เอื้ออาทรมวลสมาชิก

ศูนย์ธุรกิจเกษตรอยุธยา

- ท่าเรือคลังสินค้า
- โกดังสินค้า
- โรงงานปรับปรุงคุณภาพข้าว

มีจำหน่ายที่
สหกรณ์การเกษตร ไกลบ้านท่า

ปุ๋ยตราพระอาทิตย์
เพิ่มผลผลิตให้เกษตรกร
ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด
เป็นผู้แทนจำหน่าย

79 จามวงส์วาน ลาดยาว จตุจักร กทม. 10900
 โทร. 0-2561-4567, 0-2561-4590-6 Fax : 0-2941-1230
 E-mail : ACFT@co-opthai.com
 www.co-opthai.com

งานพิมพ์มีคุณภาพ ราคายุติธรรม เมื่อมาทำที่ ชสท.